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Tässä opinnäytetyössä tarkoituksena oli järjestää Vuosaaressa sijaitsevan Hel-
singin kaupungin Perhetalo Kajuutan asiakkaille ilta-aikaan järjestettyä vertais-
ryhmätoimintaa. Tavoitteena oli vastata Kajuutan asiakkaiden toiveeseen saada 
iltatoimintana vanhempainryhmä, jonka vetäminen ei henkilökunnalle ole mah-
dollista, koska kaikkien työpanos tarvitaan päivään. Opinnäytetyö toteutui toimin-
nallisena produktiona. 
 
Vertaisryhmästä tiedotettiin alkuvuodesta 2016 yhteistyössä useiden eri toimijoi-
den kanssa. Esimerkiksi lähialueen asukaspuistot mainostivat ryhmää ja se oli 
esillä myös Perhetalo Kajuutan sähköpostilistoilla. Vertaisryhmä kokoontui kaksi 
tuntia kerrallaan kolmena peräkkäisenä viikkona maaliskuussa 2016. Perhetalo 
Kajuutta tarjosi tilat vertaisryhmälle. Vertaisryhmää mallinnettiin taulukon avulla, 
ja se jää Perhetalo Kajuutan käyttöön jatkokehiteltäväksi ja hyödynnettäväksi. 
 
Suljettu vertaisryhmä järjestettiin Perhetalo Kajuutan henkilökunnan ja asiakkai-
den toiveesta perheille, jotka olivat juuri saaneet tai vasta odottivat toista lastaan. 
Vastaavanlaista toimintaa ei juuri palvelujärjestelmästä löydy, vaikka tarvetta 
olisi. Vertaisryhmään osallistui seitsemän äitiä. Hyödynsimme erilaisia toiminnal-
lisia menetelmiä vertaisryhmäkerroilla tukemaan keskustelua ja aiheiden läpi-
käyntiä. Kaikilla kolmella vertaisryhmäkerralla oli omat teemansa, jotka olivat 
”Kun toinen lapsi syntyy”, ”Esikoinen” sekä ”Vanhemmuuden keinot”. Teemoihin 
päädyttiin teoriatietoon tutustumisen jälkeen.  
 
Vertaisryhmän ohjauksessa ja sisällön suunnittelussa tärkein pääperiaate oli 
asiakaslähtöisyys ja osallistaminen. Vertaisryhmäläiset saivat vaikuttaa ryhmä-
kertojen sisältöihin toivomalla haluamiaan puheenaiheita tai menetelmiä vertais-
ryhmäkerroille. Lisäksi jokaisen vertaisryhmäkerran päätteeksi oli mahdollisuus 
antaa palautetta ja kehittää näin vertaisryhmää ja sen sisältöjä. Viimeisellä ver-
taisryhmäkerralla kerättiin palautetta palautelomakkeiden avulla. Toiminnan arvi-
oinnin tukena käytettiin työskentelypäiväkirjaa ja reflektointia. Ryhmän jäsenet 
kokivat vertaisryhmän oikeasti hyödylliseksi ja kiittivät sen monipuolisista tee-
moista ja sisällöistä sekä konkreettisista vinkeistä arjen helpottamiseksi. 
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ABSTRACT 
 
 
Lindqvist, Mira and Nyyssönen, Johanna. When the second child is born. Peer 
support group for expecting families. 58p., 6 appendices. Language: Finnish. 
Helsinki, Autumn 2016. Diaconia University of Applied Sciences. Degree 
Programme in Social Services, Option in Social Services and Education. Degree: 
Bachelor of Social Services. 
 
This thesis had dual objectives: to create a peer support group for parents who 
are expecting their second child and to improve evening activities at family house 
Kajuutta in Vuosaari. This thesis meets the needs of the family house Kajuutta. 
The method for this thesis was functional production which includes planning of 
guided peer support group, execution and evaluation.  
 
The peer support group was limited to seven people. The participants were all 
mothers, of which were expecting and of which had had their second child. The 
children were excluded from the group sessions. The group met on three 
consecutive Thursdays, for two hour meetings in March 2016. The group 
meetings were held in Kajuutta’s facilities. The meetings were held in the same 
fashion every time. 
 
The group sessions’ content was planned in co-operation with Kajuutta’s 
employees. Every session had its own theme. Themes were when the second 
child is born, the first born and how to be a parent of two children. Participants 
shared their experiences of fear, expectation, their hopes and dreams. The topics 
also included toddler life and day to day life tips. The group was launched in early 
2016 in co-operation with the Helsinki city council network.  
 
The main principle for the group guidance and content planning was customer 
orientated approach and activation. The group members got to influence the 
meeting agenda by wishing for certain topics and functions. They also got a 
chance to give feedback after each meeting and develop the group and the 
content. We used work diary and reflection for evaluating our success. We used 
a survey form in the last group meeting to collect feedback. The feedback was 
positive and the group members felt that the group had been beneficial. 
 
 
 
Keywords: parenthood, group, peer support, participation 
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1 JOHDANTO 

 

 

Kun Pikku Karhu tuli sairaalaan, äiti makasi vuoteessa ja piti sylis-
sään pientä vauvaa. ”Onpa se pikkuruinen”, Pikku Karhu ihmetteli. 
Äiti piteli vauvaa hellästi kuin särkyvää aarretta. Oikeastaan tuo on 
kyllä minun paikkani, Pikku Karhu ajatteli, mutta ei sanonut mitään.  
(Leblanc & Tharlet 2014.) 

 
 

Perheeseen ja sen dynamiikkaan tulee valtavia muutoksia toisen lapsen synty-

män aikoihin. Esikoisen suhtautuminen sisarukseen on yksi keskeisimmistä ky-

symyksistä, jotka pohdituttavat toista lasta suunnittelevia perheitä (Laajasalo & 

Salmi 2013, 39). Kuitenkin tällä hetkellä tilanne on se, että ensimmäisen lapsen 

kohdalla esimerkiksi neuvola tukee vanhempia paljonkin, mutta toisen lapsen 

syntymään ei saa juuri mitään tukea. 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli järjestää Perhetalo Kajuutassa vertaisryhmätoi-

mintaa perheille, joihin on juuri syntynyt tai on syntymässä toinen lapsi. Perhetalo 

Kajuutan henkilökunta ja asiakkaat ilmaisivat toiveensa toista lasta odottavien 

vanhempien vertaistukiryhmästä, sillä vanhemmat kokivat saavansa liian vähän 

tukea toisen lapsen odotukseen. Perhetalo Kajuutta on Vuosaaressa sijaitseva 

Helsingin kaupungin perhetalo, joka järjestää matalan kynnyksen avointa var-

haiskasvatustoimintaa alueen perheille. 

 

Tämän opinnäytetyön menetelmänä on produktio, joka sisältää ohjatun vertais-

ryhmän suunnittelun, toteutuksen ja arvioinnin. Tuotoksenamme tässä produkti-

ossa on tämä opinnäytetyöraportti. Produktion tavoitteena oli järjestää Perhetalo 

Kajuutassa toivottua iltatoimintaa.  

 

Opinnäytetyön käytännön toteutus muodostui kolmesta vertaisryhmäkerrasta, ja 

niiden aikana päätavoite oli antaa aika ja paikka seitsemälle ryhmään osallistu-

neelle äidille keskustella mieltä askarruttavista asioista. Hyödynsimme erilaisia 

toiminnallisia menetelmiä, esimerkiksi väittämiä, keskustelun tukena. Teimme 

vertaistukiryhmästä mallinnuksen Perhetalo Kajuutan käyttöön. 
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Olemme molemmat suorittamassa sosionomin tutkinnon lisäksi myös lastentar-

hanopettajan virkakelpoisuutta. Halusimme suunnata opinnäytetyömme pikku-

lapsiperheiden vanhemmille, koska vanhempien kanssa tehtävä yhteistyö on jää-

nyt meillä molemmilla vähälle koulun työharjoittelujaksoilla. Halusimme laajentaa 

ammatillista osaamistamme ja tarjota tukea vanhemmuuteen ryhmätoiminnan 

kautta. 
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2 VANHEMMUUS 

 

 

Vanhemmuudesta, lapsista ja omasta perheestä on lupa olla ylpeä, nauttia ja 

iloita – äitinä ja isänä oleminen on etuoikeus. On kuitenkin muistettava, että on 

myös lupa olla välillä ärtynyt, väsynyt ja heikko. Ja silloin on suotavaa hakea it-

selleen tukea ja muistaa, että hyvä vanhempi voi olla monella eri tavalla. (Man-

nerheimin Lastensuojeluliitto i.a.) 

 

Lastensuojelulaissa (2007/417) säädetään, että lapsen vanhemmilla on ensisijai-

nen vastuu lapsen hyvinvoinnista. Vanhemmilla on velvollisuus turvata lapselle 

tasapainoinen kehitys ja hyvinvointi.  

 

Seuraavissa alaluvuissa käsittelemme muutoksia, joita toisen lapsen syntymä 

perheeseen voi tuoda. Lisäksi käsittelemme varhaiskasvatusta ja sitä, miten van-

hempia voidaan varhaiskasvatuksessa tukea. 

 

 

2.1 Muuttuva vanhemmuus – kun toinen lapsi syntyy 

 

Perheen ajatellaan usein koostuvan vanhemmista ja heidän lapsistaan tai van-

hemmasta lapsineen. Myös lapsettomat puolisot nähdään perheenä. Perhe on 

kuitenkin paljon tätä laajempi käsitys ja se voidaan määritellä sosiaalisena ver-

kostona. Perhekulttuuri on muuttunut monella eri tavalla – uusioperheet, sateen-

kaariperheet ja adoptioperheet ovat tulleet perinteisen perhekäsityksen rinnalle. 

Perheet ovat nykyään myös esimerkiksi entistä pienempiä ja työnjako perheen 

sisällä on muuttunut tasapuolisemmaksi. (Suomen Mielenterveysseura i.a.) Ha-

luammekin korostaa, että kun puhumme vanhemmuudesta, emme tarkoita aino-

astaan ”perinteistä” äidin ja isän vanhemmuutta, vaan käsitämme asian laajem-

min. 

 

Puhuttaessa toisen lapsen syntymästä on muistettava, että jokainen äiti, isä ja 

lapsi ovat erilaisia. Siten myös toisen lapsen syntymän vaikutus perheeseen ja 

perheenjäseniin on erilainen kaikilla. Siihen vaikuttavat monet asiat raskauden ja 
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synnytyksen kokemuksista aina perheen lasten ja vanhempien temperamenttei-

hin sekä perheenjäsenten sosiaalisiin suhteisiin. (Laajasalo & Salmi 2013, 55.)  

 

Toisen lapsen syntymä koetaan useissa perheissä stressaavana elämänvai-

heena ja se asettaa haasteita niin esikoiselle kuin vanhemmillekin. Hämmennys 

voi näkyä vanhempien käyttäytymisessä, ajatuksissa ja tuntemuksissa toisen lap-

sen syntyessä. Tietoisuus ja käsitykset omasta kyvystä olla vanhempi voivat 

muuttua hetkellisesti, kun vanhemmat yrittävät toisen lapsen synnyttyä tasapai-

noilla muuttuvan vanhemmuutensa kanssa. (Volling 2012.) 

 

Vaikka vanhemmuus ja perheen normaalit rytmit ja tavat väkisinkin muuttuvat toi-

sen lapsen syntymän myötä, olisi esikoisen kannalta hyvin tärkeää pitää ne mah-

dollisimman normaaleina. Esikoisen sopeutumista uuteen tilanteeseen auttaa 

huomattavasti se, että vanhoista tavoista ja tottumuksista huolehditaan – on tär-

keää, että kaikki ei muutu, vaikka perheessä on uusi jäsen (Laajasalo & Salmi 

2013, 64). Laajasalon ja Salmen (2013, 65) mukaan samasta syystä ei myöskään 

esimerkiksi esikoisen päivähoidon aloittamista tulisi sijoittaa samaan aikaan toi-

sen lapsen syntymän kanssa.  

 

Konkreettisena muutoksena koskien esikoista toisen lapsen syntymän jälkeen on 

se, että monien vanhempien mielestä esikoinen näyttää jonkin aikaa isommalta 

ja vanhemmalta kuin aiemmin. Esikoinen saattaa tuntua jopa jollainlailla vie-

raalta. (Laajasalo & Salmi 2013, 58.) Esikoinen voi myös vaikuttaa alakuloiselta 

ja häiriökäytöstä voi ilmetä pikkusisaren synnyttyä. Usein vanhemmat tulkitsevat 

tällaisen käytöksen sisaruskateudeksi. (Volling 2012.) Jotta esikoisen olisi mah-

dollisimman helppo suhtautua ja sopeutua uuteen pikkusisareen, olisi hyvä pitää 

oma suhtautuminen esikoiseen samanlaisena kuin ennenkin – tällöin esikoinen 

tuntee olevansa yhtä tärkeä kuin ennen vaikka perheessä on uusi vauva. 

 

Vaikka kerralla tulee paljon muutoksia perhedynamiikkaan ja arkeen, sekä uusia 

asioita opeteltavaksi, tulisi vanhemman muistaa pitää huolta myös itsestään. 

Vanhemman oma hyvinvointi edesauttaa sitä, että hän jaksaa olla hyvä ja joh-

donmukainen vanhempi. Vanhemman on myös osattava ja uskallettava pyytää 
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apua silloin, kun tuntuu että ei enää jaksa. (Vilén, Seppänen, Tapio & Toivanen 

2010, 130.) 

 

Laura Luukko (2001) käsittelee pro gradussaan samaa aihepiiriä kuin opinnäyt-

teemme. Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, kuinka sisaruskateus näkyy las-

ten ja aikuisten sisarussuhteissa. Lisäksi siinä kartoitettiin selviytymiskeinoja si-

saruskateustilanteissa. Yksi keskeisimmistä tutkimustuloksista oli se, että lasten 

iällä näyttäisi olevan vaikutusta mustasukkaisuuden kokemiseen sisaruksen syn-

tyessä. Mitä vanhempi esikoinen pikkusisaren syntyessä on, sitä epätodennäköi-

sempää on, että mustasukkaisuutta ilmenee. Yleisimmin sisaruskateuden tunte-

mukset ilmenevät juuri toisen lapsen syntyessä, eli heti sisarussuhteen alussa. 

Lisäksi tutkimuksesta ilmeni, että lasten mustasukkaisuusreaktiot näkyivät eniten 

vanhemman huomion tavoittelemisena.  

 

Myös Hannele Vesterlinin (2007) pro gradu -tutkielma käsittelee samankaltaista 

aihetta kuin opinnäytetyömme ja sen kohdeperheet ovat olleet samankaltaisia 

vertaisryhmämme perheiden kanssa. Tutkimuksen tavoitteena oli kuvata, mil-

laista tukea vanhemmat kaipaavat elämänvaiheessa, jossa lapset ovat alle kou-

luikäisiä sekä kuvata perheiden kokemuksia saamastaan varhaisesta tuesta. Tut-

kimusten tulosten mukaan keskeisiä perhe-elämään vaikuttavia tekijöitä olivat 

perheiden sosiaalinen verkosto, toimeentulo ja hyvinvointia edistävät tekijät. 

(Vesterlin 2007, 1.) 

 

 

2.2 Vanhemmuuden tukeminen varhaiskasvatuksessa  

 

Varhaiskasvatus on pienten lasten eri elämänpiireissä tapahtuvaa kasvatuksel-

lista vuorovaikutusta, jonka tavoitteena on edistää lasten täysipainoista kasvua, 

kehitystä ja oppimista. Laadukkaan ja toimivan varhaiskasvatuksen kannalta on 

tärkeää, että kasvatusyhteisöt ja yksittäiset kasvattajat omaavat vahvan amma-

tillisen osaamisen ja tietoisuuden – varhaiskasvatuksen tärkeimpänä voimava-

rana voidaankin nähdä olevan osaava henkilöstö. (Stakes 2005, 11.) 
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Varhaiskasvatusta ohjaa varhaiskasvatuslaki (1973/36), jonka tarkoituksena on 

säätää lapsen oikeudesta varhaiskasvatukseen. Uudet Varhaiskasvatussuunni-

telman perusteet julkaistaan syksyllä 2016 (Opetushallitus i.a.). Varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteet ohjaavat valtakunnallisesti varhaiskasvatuksen sisältöjä 

(Stakes 2005). 

 

Varhaiskasvatusta järjestetään valtakunnallisten linjausten mukaisesti erilaisissa 

varhaiskasvatuspalveluissa joita ovat päiväkotitoiminta, perhepäivähoito ja erilai-

set avoimet toiminnot, kuten kerhot. Varhaiskasvatuspalveluja tuottavat kunnat, 

järjestöt, yksityiset palveluntuottajat ja seurakunnat. (Stakes 2005, 11.) Varhais-

kasvatuksen piiriin kuuluvat yleensä ne lapset, jotka eivät vielä ole oppivelvolli-

suusikäisiä (Varhaiskasvatuslaki 1973/36). Avoin, matalan kynnyksen toiminta on 

tärkeä lisä varhaiskasvatuskentällä.  

 

Varhaiskasvatuslaissa (1973/36) säädetään, että varhaiskasvatuksen yhtenä ta-

voitteena on toimia yhdessä lapsen sekä lapsen vanhemman tai muun huoltajan 

kanssa lapsen tasapainoisen kehityksen ja kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin par-

haaksi sekä tukea lapsen vanhempaa tai muuta huoltajaa kasvatustyössä. Tä-

män kasvatuskumppanuuden avulla pyritään lapsen kokonaisvaltaiseen hyvin-

vointiin ja huoltajan tukemiseen hänen tekemässään kasvatustehtävässä (Var-

haiskasvatuslaki 2015/580). Vanhemmuuden tukeminen alkaa jo lastenneuvo-

lasta, jossa työntekijöiden tehtävänä on mahdollistaa vanhemmille riittävästi tu-

kea vanhemmuuteen ja parisuhteeseen perheen toimivuuden edistämiseksi. Li-

säksi lastenneuvolassa tuetaan vanhempia turvalliseen lapsilähtöiseen kasva-

tustapaan. (Terveyskirjasto 2016.) 

 

Varsinkin päiväkodeissa vanhemmuuden tukemista edistää eniten toimiva kas-

vatuskumppanuus päiväkodin henkilökunnan ja vanhempien välillä. Kasvatus-

kumppanuutta on se, kun ammattilaiset esimerkiksi varhaiskasvatuksessa, kou-

lussa, lastensuojelussa ja lapsen vapaa-ajan ympäristöissä toimivat yhteisym-

märryksessä vanhempien kanssa lapsen edun, oikeuksien ja huolenpidon edis-

tämiseksi – sen lähtökohtana on Lapsen oikeuksien sopimuksen edistäminen 

perheen ja palvelujen välisessä yhteistoiminnassa (Terveyden- ja hyvinvoinnin 

laitos 2014). 
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3 OHJATTU VERTAISRYHMÄ 

 

 

Ryhmään kuuluminen on ihmisille ominaista, ja ihminen on osana jotakin ryhmää 

lähes jatkuvasti – on kouluryhmiä, harrastusryhmiä ja vapaa-aikaan sijoittuvia 

ryhmiä esimerkiksi yhdessä ystävien kanssa. Ryhmään kuuluminen ja sen mu-

kanaan tuoma osallisuus ja vaikuttaminen ovat ihmisen kehitykselle olennaisia 

asioita (Jauhiainen & Eskola 1994, 15). Ryhmään kuulumisen kautta ryhmän jä-

senen on mahdollista muodostaa yhteyden kokemus, joka on ihmisille hyvin myö-

täsyntyistä. Ilman tätä kokemusta muihin ihminen voi kokea arvottomuuden ja 

yksinäisyyden tunteita. Kun ihminen tuntee kuuluvansa osaksi isompaa kokonai-

suutta, syntyy mahdollisuus löytää oma paikka yhteisössä ja yhteiskunnassa. 

Oman paikan, ja sitä kautta mahdollisesti elämän tehtävän, löytäminen on mer-

kittävä hyvän olon ja voimaantumisen lähde. (Heiskanen & Hiisijärvi i.a.)  

 

Ryhmätoiminta voi parhaimmillaan ehkäistä syrjäytymistä ja antaa ryhmäläisille 

vertaistukea – ryhmätoiminnan yksi vahvuus onkin sen tarjoamassa vertaistu-

essa. (Gothóni, Helosvuori, Kuusimäki & Puuska 2012, 112). Seuraavissa alalu-

vuissa avaamme ensin lyhyesti ryhmän teoriaa ja sitten ryhmän ohjaamista sekä 

vertaisryhmän ilmiöitä.  

 

 

3.1 Ryhmä 

 

Perinteisen määritelmän mukaan ryhmä koostuu kahdesta tai useammasta yksi-

löstä, jotka ovat keskenään vuorovaikutuksessa. Nämä yksilöt ovat usein hyvin-

kin erilaisia persoonallisuudeltaan ja taustoiltaan, mutta he voivat silti saavuttaa 

toimivan vuorovaikutuksen ja ryhmän tavoitteen. (Kataja, Jaakkola & Liukkonen 

2011, 15.) 

 

Ryhmän jäsenten välinen vuorovaikutus on ensimmäinen merkki siitä, että ryhmä 

alkaa muodostua – ja usean ihmisen välinen vuorovaikutus on keskeisin ryhmä-

dynamiikkaan vaikuttava tekijä. Jotta ryhmä voi kehittyä on sen jäsenten oltava 
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tietoisia toisistaan ja tavoitteestaan. Ryhmän kehitysprosessissa yksilöistä muo-

dostuu ryhmä, jossa jokaisella osallistujalla on oma roolinsa. Kuitenkin, jotta tämä 

saavutetaan, on ryhmän jäsenten oltava sitoutuneita toimintaan. (Jauhiainen & 

Eskola 1994, 69–92.)   

 

Vaikka perinteisen ryhmän määritelmä ja teoria ei tässä opinnäytetyössä ole niin 

suuressa roolissa, haluamme silti avata Tuckmanin mallin lyhyesti, sillä se esiintyi 

monessa lähdekirjallisuudessa koskien erilaisia ryhmiä ja niiden muodostumista. 

Lyhytkestoisessa ryhmässä kaikki mallin vaiheet eivät todennäköisesti ehdi sel-

keästi toteuta. Stolleyn (2005, 87) teoksessa esitelty Tuckmanin malli jakaa ryh-

män kehityksen neljään vaiheeseen: muodostus-, kuohunta-, sopimis- ja hyvin 

toimivan ryhmän vaiheisiin, joiden myötä yksilöt ryhmäytyvät kiinteäksi ryhmäksi, 

jolla on yhteinen tavoite toiminnalle. 

 

Tuckmanin mallissa muodostusvaiheessa ominaista on se, että ryhmäläiset etsi-

vät omaa paikkaansa ryhmässä ja ryhmän toiminnan tavoite ei ole vielä aivan 

selvä. Kuohuntavaiheessa korostuu erilaiset konfliktit ja halu erottua ryhmästä, 

kun taas sitä seuraavassa sopimisvaiheessa luodaan me-henkeä ja yhteenkuu-

luvuutta. Hyvin toimivan ryhmän vaiheessa ryhmästä tulee tuottava ja ryhmä toi-

mii vihdoinkin kokonaisuudessaan tavoitteen mukaisesti. Tuckmanin mallissa 

ryhmän loppuessa lopetustyö on tärkeää ja siihen liittyy usein haikeuden tunteita. 

(Stolley 2005, 87.) 

 

 

3.2 Ryhmän ohjaaminen ja ohjaajan osaaminen 

 

Sosiaalialalla ryhmänohjaus on aina sidoksissa olemassa oleviin lakeihin, suosi-

tuksiin ja ammattikäytäntöihin. Suomessa ohjausta säätelevät muun muassa pe-

rustuslaki, kuntalaki, ammattihenkilöitä koskeva lainsäädäntö ja muut asiakkaan 

ohjausta sivuavat lait. Nämä lait ovat luonteeltaan sellaisia, että niiden noudatta-

minen edellyttää asiakkaan itsemääräämisoikeuden kunnioittamista, yhteistyötä 

ja osallisuutta itseään koskevassa päätöksenteossa. (Vänskä, Laitinen-Väänä-

nen, Kettunen & Mäkelä 2011, 16–17.)  
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Ryhmän suunnittelussa ohjaajan on hyvä hyödyntää muita alan ammattilaisia tai 

ohjaajia – sen kautta hän voi selkiyttää ajatuksiaan, arvioida ohjaustapansa so-

pivuutta kyseiseen ryhmään sekä luoda mielikuvia tulevasta tehtävästä (Niemistö 

2004, 69). Kahden ohjaajan ryhmässä tämä toteutuu automaattisesti. Tässä 

opinnäytetyössä on hyödynnetty varhaiskasvatuksen ammattihenkilöstön näke-

myksiä ryhmän sisällöistä keskustelemalla perhetalo Kajuutan henkilökunnan 

kanssa ja ottamalla huomioon heidän toiveensa ryhmään liittyen. 

 

Ryhmän ohjaajalta edellytetään hienotunteisuutta ja ymmärrystä – kykyä kohdata 

arkoja aiheita ja haavoitettuina ryhmään osallistuvia ihmisiä (Gothóni ym. 2012, 

119). Ryhmän ohjaajan on hyvä myös kyetä eläytymään – se voi näkyä esimer-

kiksi empatiana, myötäelämisenä, joka on sosiaalialalla tärkeä ammatillinen pe-

rustaito (Vilén, Leppämäki & Ekström 2002, 62).  

 

Ohjaajan on muistettava pitää asiakaslähtöisyys mielessä. Asiakaslähtöisessä 

työotteessa otetaan asiakkaan toiveet huomioon, ja ikään kuin sovitetaan niin 

ohjaajan kuin asiakkaankin toiveet yhteen. On myös huomioitava, että jokainen 

asiakas on erilainen ja vuorovaikutus on rakennettava jokaisen kohdalla erik-

seen. Ryhmässä asiakaslähtöisyys ja ohjaajan asema voidaan määritellä myös 

niin, että ohjaaja on ikään kuin ”mestari”, joka asiantuntijana ohjaa vuorovaiku-

tuksen ja ryhmän kulkua, kuitenkin ottaen ryhmäläisten toiveet huomioon. Oh-

jaaja voi esimerkiksi jakaa puheenvuoroja jos esimerkiksi näyttää siltä, että joku 

ryhmän jäsenistä ei muuten saa puheenvuoroa. (Vilén, Leppämäki & Ekström 

2002, 31.) 

 

Jokaisella ryhmäkerralla ennen varsinainen ryhmäistunnon alkua ohjaajan on 

syytä huomioida oma virittäytymisensä (Niemistö 2004, 79). Ryhmänohjaajan 

omalla vireellä on suuri vaikutus ryhmän ilmapiiriin – esimerkiksi kiireettömyyden 

tuntu on paljon ohjaajasta itsestään kiinni. Ohjaaja luo itse oman näköisensä ryh-

mänohjaustavan, mutta hänen tulee vuorovaikutuksessa osallistujien kanssa tu-

kea heidän vahvuuksiaan ja antaa mahdollisimman paljon suunnitteluvastuuta ja 

valtaa osallistujille ryhmän edetessä (Tanskanen 2015, 112). Ohjaajan on hyvä 

joissain tilanteissa antaa myös ryhmän jäsenille mahdollisuus jakaa omaa asian-

tuntijuuttaan, joka koostuu kokemuksista sekä mahdollisesti muuten hankitusta 
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tiedosta (Vilén, Leppämäki & Ekström 2002, 203). Varsinkin vertaisryhmää ohja-

tessa ohjaajan ideana on ikään kuin tehdä itsensä näkymättömäksi.  

 

Ryhmän ohjaaminen alkaa ryhmän sisältöjen ja käytännön asioiden suunnitte-

lusta ja etenee siitä kohti ryhmän toteuttamista. Järjestetyssä ryhmässä on esi-

merkiksi heti alkuun pohdittava ryhmän rakennetta – tulisiko ryhmän olla avoin 

vai suljettu tai pienryhmä vai suurryhmä (Tanskanen 2015, 111). Avoin ryhmä 

tarkoittaa sitä, että sinne voi tulla kuka vaan, vaikka ryhmän aihealue olisikin tie-

tylle kohderyhmälle suunnattu. Haasteena tällaisessa avoimessa ryhmässä voi-

daan nähdä osallistujien sitoutuminen ja vaihtuvuus ja vahvuutena matala kynnys 

osallistumisen suhteen ja keskustelun tietynlainen kevyt taso. (Gothóni ym. 2012, 

116–117.) 

 

Tässä opinnäytetyössä perehdymme hieman tarkemmin suljettuun ryhmään ja 

sen ilmiöihin. Gothóni ym. (2012, 116–119) mukaan suljetulle ryhmälle ominaista 

on se, että osallistujat ovat esimerkiksi haastattelun tai muiden ennakkotietojen 

kautta valittu jo etukäteen, eikä ryhmään enää kesken kaiken oteta uusia jäseniä 

mukaan. Suljetun ryhmän ajanjakso on myös selkeästi rajattu ja sen aloitus- ja 

päättämispäivämäärä ovat niin ohjaajan kuin ryhmäläistenkin tiedossa etukäteen. 

Suurimpina haasteina suljetussa ryhmässä voidaan nähdä osallistujien pelko lei-

mautumisesta ryhmään kuulumisen johdosta. Myös luottamuksen synnyttäminen 

ja säilyttäminen voi olla haastavaa suljetussa ryhmässä, jossa jäsenet pysyvät 

samoina koko ryhmän ajan. Kuitenkin suljetun ryhmän mukanaan tuoma mahdol-

lisuus vahvaan ryhmäläisten ja ohjaajankin väliseen yhteyteen, vertaistukeen ja 

tuttuuteen on iso vahvuus. Suljettua ryhmää mainostettaessa on ohjaajan hyvä 

hyödyntää omia yhteistyötahojaan, jotka voivat sitten mainostaa ryhmää eteen-

päin omalle asiakaskunnalleen.  

 

Ryhmän suunnittelun alkuvaiheessa ohjaajan on hyvä myös pohtia sitä, mikä on 

järkevä jäsenmäärä ryhmälle. Keskusteluryhmässä jäsenmäärä voi olla viidestä 

henkilöstä aina kolmeenkymmeneen henkilöön asti ja se voi vaihdella tilanteesta 

riippuen. Pienen ja usein kokoontuvan ryhmän vaarana on se, että keskustelu 

muuttuu liian intensiiviseksi ja tällöin varsinkaan kouluttamaton ryhmänohjaaja ei 

välttämättä hallitse mahdollisia voimakkaita tunteidenpurkauksia. Toisaalta ison 
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ryhmän heikkous on se, että ryhmänohjaajan on vaikea huomioida kaikki ryhmän 

jäsenet ja heidän mielipiteensä. (Vilén, Leppämäki & Ekström 2002, 207.) Pien-

ryhmä koostuu enintään kymmenestä yksilöstä, ja sen vahvuus on se, että jokai-

sella ryhmän jäsenellä on mahdollisuus olla vuorovaikutuksessa keskenään. (Ka-

taja, Jaakkola & Liukkonen 2011, 15). 

 

Ohjaajalla on hyvä olla etukäteen käsitys ohjausta vaativista ryhmätilanteista, 

joita syntyy useimmiten ryhmän edetessä esimerkiksi ryhmädynamiikkaan liittyen 

(Tanskanen 2015, 112). Esimerkiksi toiminnallisissa harjoituksissa ryhmän oh-

jaajan rooli on tärkeä. Joissain tilanteissa tarvitaan välitöntä puuttumista, ja jois-

sain on hyvä pysytellä taustalla. Ohjaajan on myös hyvä tunnistaa tilanteita, 

joissa hänen on hyvä mennä itsekin mukaan harjoituksiin, ikään kuin ryhmän jä-

senenä. (Kataja, Jaakkola & Liukkonen 2011, 27.)  

 

Ideaalitilanteessa vertaisryhmän ohjaaja nähdäänkin kanssakulkijana, joka huo-

lehtii ryhmän toimivuudesta. Tämä edellyttää ymmärrystä ryhmädynamiikasta ja 

toiminnallisten ryhmämenetelmien osaamista. Näiden tiedostaminen ja hyödyn-

täminen auttavat myös vertaisryhmän vetäjää jaksamaan paremmin. (Heiskanen 

& Hiisijärvi i.a.) Vaikka ohjaaja tiedostaa esimerkiksi ryhmädynamiikkaan vaikut-

tavia tekijöitä – ja on hyvin perehtynyt ryhmässä työstettävään ongelmaan ja sen 

taustatekijöihin – ei ohjaajan teoreettisen viitekehyksen kuitenkaan ole tarkoitus 

korostua vertaisryhmässä (Vilén, Leppämäki & Ekström 2002, 212). 

 

 

3.3 Vertaisryhmä ja vertaisuus 

 

Vertaistuella tarkoitetaan yksilön vapaaehtoisuuteen perustuvaa tukea ja oh-

jausta henkilöltä tai ryhmältä, jolla on omakohtainen kokemus vastaavanlaisesta 

tilanteesta. Vertaisryhmä puolestaan koostuu samanlaisessa elämäntilanteessa 

elävistä tai samankaltaisia kokemuksia omaavista ihmisistä. (Roivainen 2004, 

83.) Esimerkiksi vastavuoroisuus, jäsenten itsemäärääminen, usko kokemuksel-

liseen tietoon ja spontaanius ovat vertaisryhmien piirteitä, jotka erottavat ne 
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muista ryhmistä (Jantunen 2008, 24). Joskus jo pelkkä tieto vertaisryhmän ole-

massaolosta ja seuraavasta tapaamisajasta voi kannustaa jaksamaan arjessa 

(Vilén, Leppämäki, Ekström 2002, 204). 

 

Kun useampaa ihmistä koskee sama ongelma tai tavoite, syntyy usein normaa-

liuden tunne (Vilén, Leppämäki, Ekström 2002, 203). Vertaisryhmään kuuluu ko-

kemus siitä, että minut hyväksytään ja minua kuullaan ja vertaistukiryhmässä sen 

jäsenet kokevat, että he eivät ole yksin hätänsä kanssa (Gothóni ym. 2012, 112). 

Vaikka vertaistuki perustuukin juuri tähän yhteiseen kokemukseen, on jokaisen 

ihmisen elämä silti yksilöllinen (Mykkänen-Hänninen 2007, 26).  

 

Vertaistukiryhmissä jäsenet voivat saada toisiltaan sosiaalista tukea. Sosiaalinen 

tuki sisältään tietoisuuden siitä, että on olemassa ihmisiä, joilta hän voi saada 

emotionaalista tukea sekä käytännöllistä apua. (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2004, 113.) Onkin hyvä, että usein ryhmissä on sellaisia, jotka ovat jo löytäneet 

keinoja ja ratkaisumahdollisuuksia käsiteltävään ongelmaan ja antavat sen kautta 

toivoa muille vertaisryhmän jäsenille. Tiedon jakaminen on yksi vertaisryhmän 

etu – ryhmässä tietoa ja kokemusta asiasta on aina enemmän kuin esimerkiksi 

kahdenkeskisessä keskustelutilanteessa. (Gothóni ym. 2012, 112–113). Tutki-

musten mukaan juuri tämä tiedon saaminen muilta samoin kokeneilta on yksi ver-

taisryhmän jäsenille merkityksellisimmistä aspekteista (Jantunen 2008, 25). 

 
 
 
3.3.1. Erilaiset vertaisryhmät 

 

Vertaisryhmätoimintaa organisoidaan ja toteutetaan monella eri tavalla. Vertais-

tuki voi toteutua ryhmässä tai kahdenkeskeisesti, kasvokkain, verkon tai puheli-

men välityksellä. Vertaisryhmätoiminta voi organisoitua järjestön, tai muun yhtei-

sön tai julkisen palvelujärjestelmän kautta tai se voi olla spontaania, vailla taus-

tayhteisöä. (Laatikainen 2010, 5–6.) Vertaisryhmiä järjestävät esimerkiksi kunnat, 

järjestöt ja erilaiset yksityiset palveluntarjoajat. Vertaisryhmä voi olla ammattilai-

sen ohjaama, vapaaehtoisen ohjaama tai sitten ryhmän tasavertainen jäsen voi 

toimia ohjaajana – ohjaajana voi myös toimia vertainen, jolla on myös itsellään 

kokemus vertaisryhmässä käsiteltävästä aiheesta (Mykkänen-Hänninen 2007, 
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29). Vertaisryhmän aihealueesta ja yhteisistä sopimuksista riippuen ryhmä voi 

olla avoin tai suljettu. 

 

Erilaiset vertaisryhmät ovat kasvattaneet suosiotaan Suomessa sosiaali- ja ter-

veysalalla, koska ihmisillä on tarve jakaa kokemuksiaan ja saada tietoa saman-

kaltaisessa elämäntilanteessa olevilta (Nylund & Yeung 2005, 195). Tätä tietoa 

tarvitaan asiantuntijoilta saadun tiedon lisäksi (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2004, 113). 

 

Vertaisryhmissä ohjaajan on hyvä hyödyntää myös erilaisia toiminnallisia mene-

telmiä, ja avaammekin niitä lisää seuraavassa alaluvussa. Parhaassa tapauk-

sessa toiminnallisuus rakentaa vertaisuutta ja osallisuutta, kun ryhmänohjaaja 

antaa ryhmän jäsenille keinoja keskustelun synnyttämiseen ja ylläpitämiseen. 

 

 

3.3.2 Vertaisryhmän hyödyt 

 

Vertaisryhmän yhtenä suurimpana hyötynä voidaan nähdä yhteenkuuluvuuden 

ja osallisuuden tunteiden mahdollistaminen. Yhteinen agenda luo vertaisryhmän 

jäsenille yhteenkuuluvuuden tunteita.  Vertaistuen yksi tärkein tavoite ja piirre on 

ryhmäläisten osalliseksi tuleminen (Gothóni ym. 2012, 113), joka ilmenee esimer-

kiksi sisäisen voimantunteen lisääntymisenä (Jantunen 2008, 74). Osallisuudella 

tarkoitamme tässä opinnäytetyössä Kajuutan perheiden mahdollisuutta osaltaan 

vaikuttaa Kajuutan toimintaan ja sen suunnitteluun ja jopa toteutukseen. Osalli-

suus voidaan määritellä tunteeksi oman toiminnan ja ajatusten merkityksestä ja 

vaikutuksesta sekä mahdollisuudeksi toimia sen mukaan mikä itseään kiinnostaa 

(Meriluoto & Marila-Penttinen 2015, 7). Osallisuudessa näkökulmana on ajatus 

aktiivisesta kansalaisesta, jolla on halu ja kyky toimia aloitteentekijänä (Kohonen 

& Tiala 2002, 6). Vertaistuki ja -ryhmät voidaankin nähdä yhteiskuntaa uudista-

vana ja kansalaisaktiivisuutta edistävänä muotona (Laatikainen 2010, 11).  

 

Osallisuuden edistämiseksi on useita keinoja, joista yksi keskeisin tätä opinnäy-

tetyötä ajatellen on asiakasosallisuuden hyödyntäminen esimerkiksi juuri sosiaa-
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lipalveluiden kehittämisessä. Tällöin voidaan hyödyntää esimerkiksi kokemusasi-

antuntijoita sekä asiakaslähtöisyyden huomioivia toimintamalleja. (Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos 2016.)  

 

Haluamme nostaa esille myös voimaannuttamisen näkökulman vertaistuesta ja -

ryhmistä puhuttaessa. Parhaimmillaan omien kokemusten jakaminen ja muiden 

samasta tilanteesta selvinneiden kokemusten kuuleminen voi toimia voimava-

rana ja auttaa jaksamaan eteenpäin. Voimaantumisen myötä vahvistuu myös ih-

misen kokemus osalliseksi tulemisesta sekä lopulta osallisena olemisesta 

(Gothòni 2012, 113). Mäkisen ym. (2009) mukaan voimaannuttaminen on yksi-

löiden, ryhmien tai yhteisöjen taitoa kontrolloida omia olosuhteita, käyttää valtaa 

ja saavuttaa päämääriään. Asiakkaiden voimaannuttaminen on keskeinen osa 

sosionomin työtä – mutta se voidaan nähdä myös yhtenä sen haasteena. (Mäki-

nen, Raatikainen, Rahikka & Saarnio 2009, 132.) Toiminnallisena menetelmänä 

vertaisryhmässä tämän aspektin edistämiseksi voidaan käyttää kirjeen kirjoitta-

mista itselle. Silloin vertaisryhmän jäsen saa rauhassa miettiä omia ajatuksiaan 

ja toiveitaan, ja sitä, miten ne on mahdollista saavuttaa. 

 

Vanhemmille suunnatut vertaisryhmät voivat parhaassa tapauksessa tukea kas-

vatusta. Esimerkiksi meidän vertaisryhmän yhtenä tavoitteena oli tukea ryhmään 

osallistuneita perheitä ja antaa konkreettisia vinkkejä arjen helpottamiseksi ja lap-

siperhearjessa jaksamisen tukemiseksi. Vertaistuesta on kotimaisten ja ulko-

maisten tutkimusten mukaan kiistatonta hyötyä monille perheille (Sosiaali- ja ter-

veysministeriö 2004, 113). Vertaistoiminnalla voi olla vahva ennalta ehkäisevä 

vaikutus – se ei kuitenkaan ole terapiaa, eikä ammattiapua ja vertaistukea tule 

nähdä toistensa kilpailijoina vaan osana sosiaali- ja terveyspalvelujärjestelmää 

(Laatikainen 2010, 11). 

 

Vertaisryhmän hyötynä haluamme mainita myös varhaisen tuen – sen kehittämi-

nen varhaiskasvatuksessa on tärkeää, jotta ongelmat olisi mahdollista ennalta-

ehkäistä. Sen myötä myös ongelmia korjaava työ vähenisi. Varhaisen tuen ta-

voitteena on estää vaikeuksien kasautuminen ja syveneminen (Sosiaalitaito i.a.) 

ja sen lähtökohtana on lapsen kasvun ja kehityksen turvaaminen ja vanhemmuu-
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den tukeminen (Muuronen 2016).  Varhaisen tuen edellytyksenä on, että per-

heessä havaitut riskitekijät eivät vielä vaikuta hyvinvointiin perheessä, ja että per-

heessä on voimavaroja ja motivaatiota vaikuttaa tilanteeseen (Myllärniemi & Luk-

man 2007, 22). Varhaiselle tuelle ominaista on esimerkiksi perheiden tukiverkos-

tojen vahvistaminen (Järvinen, Laine & Hellman-Suominen 2009, 121). 

 

Vertaisryhmän hyötyä voidaan rakentaa toiminnallisten menetelmien kautta – nii-

den avulla luodaan kiinteä ryhmä, tutustutetaan jäsenet toisiinsa ja osallistetaan 

ryhmän jäseniä erilaisin keinoin. Toiminnallisilla menetelmillä tarkoitetaan kaikkia 

tekemiseen ja toimintaan liittyviä harjoituksia, joilla pyritään aktivoimaan ryhmän 

jäseniä (Kataja, Jaakkola & Liukkonen 2011, 30). Ryhmän alussa esimerkiksi ku-

vakorttien käyttö auttaa ryhmäläisiä tutustumaan toisiinsa ja kertomaan itsestään. 

Kuvat toimivat parhaassa tapauksessa muun vuorovaikutuksen tukena ja edistä-

vät osaltaan osallisuutta (Salmio 2015). Kuvien kautta sisäiset mielikuvat ja aja-

tukset saavat muodon ja niistä voi olla helpompi keskustella. Parhaimmillaan 

kuva ja sana vahvistavat toisiaan. (Vilén ym. 2010, 237.) 

 

Jotta vertaisryhmän jäsenet saavat vertaisryhmästä mahdollisimman suuren hyö-

dyn, on keskustelua hyvä hieman auttaa eteenpäin varsinkin ryhmän alkumet-

reillä. Esimerkiksi erilaiset väittämät voivat toimia apuna tässä – ne herättävät 

keskustelua ja auttavat oman mielipiteen ilmaisussa. Ryhmää varten kannattaa 

valita mahdollisimman erilaisia ja jopa provosoivia väittämiä, jotka synnyttävät 

keskustelua (Vilén ym. 2010, 250). 

 

Vertaisryhmän luonteesta riippuen myös ohjaajan luomat ja jakamat erilaiset 

vinkkilistat saattavat olla toimiva menetelmä ja tiedonjakamisen keino. Niiden 

avulla vertaisryhmän jäsen voi palata aiheisiin ja konkreettisiin neuvoihin aina kun 

siltä tuntuu. 

 

Vertaisryhmän luonteesta riippuen mielestämme myös erilaiset rentoutusharjoi-

tukset voivat tukea ryhmän jäsenten hyvinvointia ja auttaa sitä kautta voimaantu-

misessa. Rentoutumisesta on apua esimerkiksi mielen kireyksien laukaisemi-

sessa sekä voimien keräämisessä – hallitsemalla rentoutumisen taidon ihminen 

voi erilaisten tekniikoiden avulla auttaa elimistöään rauhoittumaan nopeammin. 



21 

Esimerkiksi erilaisten lyhyiden pysähtymisharjoitusten tekeminen voi auttaa ryh-

män jäsentä pysähtymään ja rauhoittumaan kiireisen arjen keskellä. (Katajainen, 

Lipponen & Litovaara 2003, 52–62.) Lisäksi rentoutusharjoitusten kautta voidaan 

pyrkiä välttämään jännitystä ryhmäkertojen tai -harjoitusten aluksi. Tällä voi olla 

positiivinen vaikutus koko ryhmäkerran onnistumiselle, koska usein rentoutushar-

joitukset virittävät ryhmän jäsenet toimimaan keskittyneesti. (Kataja, Jaakkola & 

Liukkonen 2011, 104.) 

 

Vertaisryhmän viimeisellä kokoontumiskerralla ryhmän jäseniltä on hyvä kerätä 

vähintään suullisesti tai kirjallisesti palautetta ryhmästä. Palautteen kautta oh-

jaaja saa tiedon ryhmän hyödystä. Palautteen kerääminen on parhaimmillaan to-

della antoisaa ja auttaa ryhmänohjaajaa kehittymään ammatillisesti (Vilén ym. 

2010, 250–251). 
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4 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on suunnitella, toteuttaa ja arvioida Kun toinen lapsi 

syntyy taloon -vertaisryhmä vanhemmuuden tukemiseksi. Meidän henkilökohtai-

sena tavoitteenamme oli saada vertaistukiryhmäkerrat toteutettua sekä ohjattua 

ne ammatillisesti ja suunnitellussa aikataulussa. Opinnäytetyön tavoitteena lyhy-

ellä aikavälillä on mahdollistaa Kajuutan asiakkaille tarpeelliseksi koettua vertais-

ryhmätoimintaa. Tämä tavoite palvelee myös Kajuutan henkilökuntaa ja moni-

puolistaa osaltaan perhetalolla järjestettävää toimintaa. Perhetalon työntekijöi-

den on hankala järjestää toimintaa ilta-aikaan oman henkilökuntansa voimin.  

 

Tavoitteillamme pyrimme palvelemaan niin yksilöä kuin yhteisöäkin – vertaisryh-

män kautta yksilöillä on mahdollisuus saada toisiltaan vertaistukea luomamme 

foorumin kautta, jossa on mahdollisuus jakaa omia ajatuksiaan ja huolenaihei-

taan. Lisäksi niihin on mahdollista saada konkreettisia neuvoja niin ryhmän oh-

jaajilta kuin jäseniltäkin. Yhteisön näkökulmasta ryhmämme mahdollistaa uuden 

työkalun Kajuutan henkilökunnalle, jota he voivat jatkossa hyödyntää muidenkin 

asiakkaidensa kanssa. Jo tulevana syksynä heillä on tarkoituksena toteuttaa uusi 

”Kun toinen lapsi syntyy taloon” -vertaisryhmä. 

 

Pidemmällä aikavälillä tavoitteena on vanhempien osallisuuden kokemusten ja 

voimavarojen vahvistuminen arjen haasteissa. Vertaisryhmään osallistuvilla van-

hemmilla on ryhmän myötä myös mahdollisuus laajentaa tukiverkostoaan tutus-

tumalla toisiin asuinalueensa perheisiin. Tämän tyyppinen toiminta mahdollistaa 

Vuosaaren alueen vanhemmille iltatoimintaa ja tilaisuuden tavata toisia samassa 

elämäntilanteessa olevia.  
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5 VERTAISRYHMÄ VANHEMMUUDEN TUKEMISEKSI  

 

 

Tämän opinnäytetyön, “Kun toinen lapsi syntyy taloon -vertaisryhmä vanhem-

muuden tukemiseksi”, idea tuli yhteistyötaholtamme, Perhetalo Kajuutalta, jossa 

tarve aiheeseen perehtymiseen ja konkreettisen avun antamiseen aiheen tii-

moilta nousi niin asiakkaiden kuin työntekijöidenkin näkökulmasta. Tässä luvussa 

avaamme tämän produktion aina suunnitteluvaiheesta toteutukseen ja arviointiin. 

 

 

5.1 Perhetalo Kajuutan esittely 

 

Perhetalo Kajuutta on Helsingin kaupungin Perhetalo, joka sijaitsee Helsingin 

Vuosaaressa. Siellä työskentelee kolme sosiaalialan ammattilaista. Kajuutan toi-

minta-ajatuksena on mahdollistaa pikkulapsiperheille kodinomainen ympäristö, 

jossa päivää voi viettää. Kajuutassa pikkulasten vanhemmilla on myös mahdolli-

suus luoda kontakteja muihin, mahdollisesti samassa tilanteessa oleviin, van-

hempiin ja lapsiin. Kajuutan yhtenä tavoitteena on tukea vanhemmuutta, ja auttaa 

vanhempia löytämään omat keinonsa lapsensa parhaaksi toimimiseen. Perhetalo 

Kajuutta järjestää viikoittain erilaisia toiminnallisia ryhmiä, joihin vanhempi voi yh-

dessä lapsensa kanssa osallistua. (Helsingin Kaupunki 2015.) 

 

Kajuutan toiminta on avointa, ennaltaehkäisevää, matalan kynnyksen varhais-

kasvatustoimintaa, joka mahdollistaa sen, että kaikenlaiset vanhemmat voivat 

kohdata siellä. Kajuutta toimii paikkana myös heille, jotka muuten olisivat vaa-

rassa jäädä vain kotiin ja syrjäytyä yhteiskunnasta. Kajuutan työntekijöiltä vaadi-

taankin erityistä herkkyyttä huomioida kaikki asiakkaat omine erityispiirteineen. 

Vuosaaren alueella on moninainen väestörakenne, joten Kajuutan asiakaskunta 

koostuu hyvin erilaisista perheistä.  

 

Päätimme rajata kohderyhmän Kajuutan pikkulapsiperheisiin, ja juuri toisen lap-

sen syntymän kohdalle, sillä myös Kajuutassa oltiin sitä mieltä, että se on yksi 
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haastavimmista ja mullistavimmista tilanteista monissa lapsiperheissä. Kohde-

ryhmän tarkka määrittäminen toimii työn rajaajana, ja helpottaa sitä, että opin-

näytetyöstä ei tule liian laaja (Vilkka & Airaksinen 2003, 40). 

 

Sekä Kajuutan henkilökunta että asiakkaat olivat sitä mieltä, että toisen lapsen 

syntymä tuo vanhemmille aivan uudet haasteet verrattuna ensimmäisen lapsen 

syntymään, mutta silti tukea saa paljon vähemmän tai ei ollenkaan.  Kajuutan 

tiiminvetäjä Anita Karkiainen (2016) kertoo, että Kajuutan perheet ovat antaneet 

palautetta siitä, että toista lasta odottaville ei tarjota edes perhevalmennusta, 

vaikka esikoisen syntymästä olisi kulunut useampi vuosi. Näin ollen Kajuutan per-

heet ovat kokeneet, että vauvanvuotena jää helposti yksin – varsinkin jos esimer-

kiksi tuttavapiirissä ei ole ketään vauvavaiheessa. (Karkiainen 2016.)  Päätimme 

tarttua tähän ongelmaan ja tarjota Kajuutan asiakkaille kaivattua vertaisryhmätoi-

mintaa ja tukea mullistavaan elämänvaiheeseen. Samalla loimme Kajuutalle toi-

mivan mallin vertaisryhmälle.  

 

 

5.2 Vertaisryhmäkertojen suunnittelu 

 

Suunnittelimme vertaisryhmää syksyllä 2015 ensin yhdessä Kajuutan henkilö-

kunnan kanssa ja sitten keskenämme. Toiminnallista osiota tarkemmin suunni-

tellessamme keväällä 2016 konsultoimme Kajuutan henkilökuntaa, jotta 

osasimme luoda kohderyhmälle sopivan vertaisryhmäkokonaisuuden. Saimme 

Kajuutan henkilökunnalta materiaaleja ja arvokasta tietoa siitä, minkälaista ryh-

mää on syytä odottaa aiempien ryhmien perusteella. Pohdimme myös esimer-

kiksi sitä, kuinka monta jäsentä ryhmään on hyvä ottaa ja mikä on sopivan pitkä 

aika tällaiselle ryhmälle. Kuitenkin itse toiminnallisen osion toteutimme kes-

kenämme, eikä Kajuutan henkilökuntaa ollut paikalla.  

 

Päädyimme keskustelujen pohjalta kahdeksan hengen ryhmään. Koimme sen 

olevan teoriatiedon pohjalta sopiva määrä tällaiselle vertaisryhmälle. Toiveena 

oli, että muutama vanhemmista olisi jo saanut toisen lapsensa, jotta näkökulmia 

tulisi laajemmin. Ryhmä oli suljettu lapsilta, jotta vanhemmat pystyivät puhumaan 

avoimesti ja häiriötekijät vähenivät. Päätimme myös jo etukäteen, että pidämme 



25 

ryhmän suljettuna – eli siihen ei enää sen alettua voinut liittyä. Päädyimme tähän 

ratkaisuun, jotta koheesio ja luotettavuus ryhmässä säilyvät. 

 

Kun ryhmän raamit olivat mietittyinä, siirryimme käytännön asioihin. Teimme mai-

noksen ryhmästä Kajuutan tiloihin (Liite 1) hyvissä ajoin, tammikuussa 2016, jotta 

vanhemmilla oli aikaa miettiä ryhmään osallistumista. Perhetalo Kajuutta hoiti 

ryhmän mainostamisen ja osallistujien kokoamisen siitä eteenpäin. Halukkaita tuli 

lopulta seitsemän, kaikki äitejä. Lisäksi yksi äiti otti meihin sähköpostilla yhteyttä, 

kertoi olevansa todella kiinnostunut ryhmästä, mutta valitettavasti hän ei aikatau-

lullisista syistä päässyt osallistumaan vertaisryhmäämme. Kahdella ilmoittautu-

neista äideistä oli toinen lapsi jo syntynyt, muut olivat vielä raskaana. Esitimme 

vielä ensimmäisellä ryhmäkerralla toiveen, että olisi mukava saada myös puolisot 

mukaan jollekin kerralle, mutta ryhmä koostui loppuun asti pelkistä äideistä. 

 

Vertaisryhmämme toteutui kolmena peräkkäisenä viikkona ja suunnittelimme 

aina yhden ryhmäkerran kerrallaan. Päädyimme toteuttamaan vertaisryhmän ni-

menomaan peräkkäisinä viikkoina, jotta tahti pysyi tiiviinä. Esimerkiksi harvem-

min toteutuneet ryhmäkerrat olisivat saattaneet lisätä riskiä jäsenten poisjääntiin. 

Mielestämme yhden kerran suunnittelu kerrallaan oli toimiva ratkaisu ja se antoi 

myös ryhmäläisille mahdollisuuden vaikuttaa seuraavan ryhmäkerran sisältöihin. 

Näin ollen saimme luotua vertaisryhmästä jäseniä parhaiten palvelevan kolmen 

kerran kokonaisuuden. Suunnittelemisessa käytimme hyödyksemme luo-

maamme runkoa ryhmäkerroille. Muokkasimme aina jokaisen vertaisryhmäker-

ran toiminnalliset menetelmät ja teemat runkoon. Ryhmäkertojen runkomalli löy-

tyy liitteistä (Liite 2). Rungossa on eritelty ryhmäkertojen aikataulu ja ryhmäta-

paamisen eteneminen vaiheittain. 

 

Suunnitelmien ja teoriatiedon pohjalta päädyimme käyttämään jokaisella vertais-

ryhmäkerralla omaa teemaansa. Päädyimme tähän, koska toivoimme sen osal-

taan vähentävän riskiä siitä, että ryhmän jäsenet eivät osallistuisi aktiivisesti kes-

kusteluun, vaan meidän olisi niin sanotusti vedettävä ryhmää eteenpäin. Toi-

voimme ryhmäkertojen teemoittamisen helpottavan keskusteluun osallistumista 
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– kun keskusteluaiheisiin oli mahdollista tutustua etukäteen, pystyivät ryhmäläi-

set pohtimaan valmiiksi sellaisia asioita, joita he halusivat kullakin kerralla nostaa 

esille.  

 

Ensimmäisen kerran aiheena oli ”Kun toinen lapsi syntyy”, ja suunnitteluvai-

heessa asetimme sen kerran päätavoitteeksi tutustumisen. Pidimme myös toisen 

lapsen syntymään liittyviä aihepiirejä tärkeinä. Suunnittelimme ensimmäiselle 

vertaisryhmäkerralle menetelmiksi kuvakortteja ja väittämiä siltä varalta, että kes-

kustelua ei synny spontaanisti. Koimme jo suunnitteluvaiheessa toiminnalliset 

menetelmät tärkeiksi vertaisryhmässä – ne edesauttavat osallisuutta, kun ohjaaja 

ei ole ainoa, joka on äänessä. Kolmeksi vertaisryhmän toteutusta ohjaavaksi ta-

voitteeksi nousivat osallisuuden, vertaisuuden ja tiedonjakamisen lisäämisen nä-

kökulmat. 

 

Seuraavan vertaisryhmäkerran teemaksi valikoitui ”Esikoinen”, sillä pidimme läh-

dekirjallisuuteen tutustuttuamme esikoisen muuttuvaa asemaa, ja sen tukemista, 

tässä mullistavassa elämänvaiheessa tärkeänä. Tavoitteeksi sille kerralle kirja-

simmekin antaa konkreettisia neuvoja koskien esikoisen totuttamista ajatukseen 

uudesta pikkusisaresta. Toiminnallisena menetelmänä suunnittelimme hyödyntä-

vän väittämiä ja vinkkilistoja. 

 

Viimeisen kerran teema ”Vanhemmuuden keinot ja oma jaksaminen” oli meistä 

alusta alkaen tärkeä ja keskeinen – vanhemman jaksamisella ja hyvinvoinnilla on 

vaikutusta koko perheen ilmapiiriin. Tavoitteena sille kerralle oli vahvistaa van-

hempien voimavaroja ja antaa keinoja rentoutua arjen keskellä. Menetelmiksi tä-

män saavuttamiseksi suunnittelimme rentoutusharjoitusta ja itselleen kirjeen kir-

joittamista. 

 

Suunnitellessamme vertaisryhmäkertoja tutustuimme erilaisiin toiminnallisiin me-

netelmiin ja kokosimme niistä ne, joiden koimme soveltuvan tämän tyyppiseen 

vertaisryhmään. Emme halunneet nostaa menetelmiä liian suureen osaan ryh-

mäkerroilla, vaan ajattelimme niiden olevan ennemminkin lisä ja apu keskustelun 

syntymiselle. Toivoimme niiden myös osaltaan edesauttavan osallisuutta vertais-
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ryhmäkerroilla. Ideana oli myös se, että toiminnalliset osiot rytmittäisivät ryhmä-

kertoja, antaisivat niille toimivan rakenteen ja helpottaisivat aikataulussa pysy-

mistä. Perimmäisenä suunnitelmana ja tarkoituksena vertaisryhmän ohjaajina oli 

tehdä itsestämme tarpeettomia ja mahdollistaa ryhmän toiminta. Halusimme jät-

tää tilaa ryhmäläisten vapaalle keskustelulle ja ajatusten jakamiselle. 

 

Jokaisen vertaisryhmäkerran loppuun suunnittelimme lyhyen palautekeskuste-

lun, jonka aikana saisi myös esittää toiveita tuleville vertaisryhmäkerroille. Lisäksi 

viimeisellä vertaisryhmäkerralla suunnittelimme keräävämme palautetta vertais-

ryhmästä palautelomakkeella (Liite 3). 

 

 

5.3 Vertaisryhmäkertojen toteutus 

 

Opinnäytetyön käytännön toteutus muodostui kolmesta vertaisryhmäkerrasta, 

jotka ohjasimme äideille maaliskuun 2016 aikana Kajuutan tiloissa. Kokoon-

nuimme ryhmän kanssa torstai-iltoina kello 17–19. Kaksi tuntia oli sopiva aika ja 

jätti tilaa vapaalle keskustelulle. Ainoastaan yhdellä kerralla lopetimme hieman 

ennen seitsemää. 

 

Jokaisella vertaisryhmäkerralla hyödynsimme samaa runkoa, joka koostui kuulu-

miskierroksesta, toiminnallisista menetelmistä, vapaasta keskustelusta ja lyhy-

estä palautekeskustelusta. Ryhmätapaamisten rakenne on hyvä pitää samanlai-

sena aiheesta riippumatta – kun vertaisryhmän jäsenet tottuvat tiettyyn rytmiin, 

on heidän helpompi orientoitua ja keskittyä tapaamisiin (Ehkäisevä päihdetyö 

Ehyt ry 2015, 12).  

 

Seuraavissa alaluvuissa avaamme tarkemmin jokaisen kolmen ryhmäkerran tee-

moja, joihin päädyimme jo opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa lukemamme teo-

riatiedon pohjalta. Lisäksi havainnollistaaksemme ryhmäkertojen sisältöjä ja 

ajankäyttöä tarkemmin olemme luoneet mallinnuksen ryhmäkerroista (Liite 4). 
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5.3.1 Ensimmäinen vertaisryhmäkerta: Kun toinen lapsi syntyy 

 

Ensimmäisellä vertaisryhmäkerralla suuri painotus oli tutustumisella ja ryhmäyty-

misellä. Aloitimme vertaisryhmäkerran esittelemällä itsemme – kerroimme keitä 

olemme, mistä tulemme ja minkälaiseen opinnäytetyöhön vertaisryhmä liittyy. Li-

säksi kerroimme hieman opinnoistamme, ja esimerkiksi siitä, että tavoittelemme 

molemmat lastentarhanopettajan virkakelposuutta. Kerroimme myös hieman 

enemmän taustoistamme ja esimerkiksi siitä, että meillä kummallakaan ei ole 

vielä lapsia, mutta kokemusta lasten kanssa tehtävästä työstä on kertynyt jonkin 

verran työharjoitteluiden yhteydessä. Oman esittelyn yhteydessä kävimme yh-

dessä ryhmäläisten kanssa läpi vertaisryhmän säännöt. Ensimmäisellä vertais-

ryhmäkerralla läsnä oli kuusi seitsemästä äidistä. Toinen jo lapsen saaneista äi-

deistä oli poissa, joten vertaisuudenkokemus jäi jo synnyttäneellä äidillä heikoksi. 

 

Toteutimme ensimmäisellä vertaisryhmäkerralla suunnitelmien mukaisesti kuva-

korttien avulla tutustumiskierroksen, jonka aikana jokainen äiti esitteli itsensä, 

elämäntilanteensa sekä kertoi oman tunnetilansa. Tutustumiskierros pidettiin kui-

tenkin rentona, ja jokainen sai jakaa juuri sen verran kuin tuntui hyvältä. Tutustu-

miskierroksen aikana kävi ilmi, että osa ryhmäläisistä oli tuttuja keskenään Ka-

juutan toiminnan kautta.  

 

Heti ensimmäiseltä vertaisryhmäkerralta alkaen kahvitauko muodostui toimivaksi 

menetelmäksi. Siitä tuli hetki, jolloin ryhmäläiset saivat vapaasti keskustella niin 

aiheesta kuin aiheen vierestäkin, ja uskomme näillä hetkillä olleen suuri vaikutus 

ryhmäläisten ryhmäytymiseen. 

 

Ensimmäisellä vertaisryhmäkerralla hyödynsimme väittämiä helpottamaan kes-

kustelun syntymistä vieraassa ryhmässä. Ryhmäkertojen mallinnuksessa (Liite 

4) näkyy tarkemmin esimerkkejä käyttämistämme väittämistä. Pyrimme saamaan 

heti ensimmäisestä vertaisryhmäkerrasta lähtien kaikki äidit osallistumaan ver-

taisryhmän puheenaiheisiin ja keskusteluun. Väittämien edetessä saatoimme 

esimerkiksi kysyä vastausta äidiltä, joka pysytteli enemmän taka-alalla eikä vas-

taillut kysymyksiin spontaanisti. Kenenkään ei kuitenkaan ollut pakko vastata, jos 

ei siltä sillä hetkellä tuntunut. 
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Myös ryhmä koki väittämät toimivaksi menetelmäksi keskustelun edistämiseksi. 

Menetelmänä se toimi niin, että sanoimme väittämän ja sitten ryhmäläiset näytti-

vät peukkua ylös- tai alaspäin, riippuen kumpaa mieltä ovat. Osa väittämistämme 

oli todella kärjistettyjä ja ne herättivät keskustelua puolesta ja vastaan.  

 

Vertaisryhmäkerran teema ”Kun toinen lapsi syntyy” ohjasi keskustelun lähinnä 

synnytykseen valmistautumiseen ja siihen liittyviin pelkoihin ja odotuksiin. Sivu-

simme myös seuraavan ryhmäkerran ”Esikoinen”-teemaa, kun puheeksi tuli esi-

koisen valmistaminen tulevaa pikkusisarta varten. Keskustelimme esimerkiksi 

siitä, olisiko esikoisen hyvä siirtyä päiväkotiin ja omaan huoneeseen jo ennen 

pikkusisaruksen syntymistä, jotta kaikki isot elämänmuutokset eivät tulisi samaan 

aikaan. 

 

Ennen vertaisryhmäkerran loppumista pyysimme äitejä valmistautumaan seuraa-

vaa kertaa varten tuomalla mukanaan jonkin esineen/valokuvan/tarinan, jonka 

avulla esittelee esikoisensa. Samassa yhteydessä pyysimme äideiltä myös suul-

lista palautetta ja toiveita seuraavalle vertaisryhmäkerralle. Palautetta emme juu-

rikaan saaneet, mutta äidit esittivät toiveen konkreettisista ja selkeistä vinkkilis-

toista ja siitä, että hyödyntäisimme väittämiä myös seuraavalla kerralla. 

 

 

5.3.2 Toinen vertaisryhmäkerta: Esikoinen 

 

Esikoinen nousi toistuvasti esille toista lastaan odottavien äitien puheissa muul-

loinkin kuin sille varattuna vertaisryhmäkertana. Osaa ryhmäläisistä huolestutti 

esikoisen mahdollinen mustasukkaisuus uutta lasta kohtaan, kun taas osa vai-

kutti suhtautuvan luottavaisesti lastensa tulevaan sisarussuhteeseen. Sisarus-

suhde - suhde omaan siskoon tai veljeen - on luultavasti pidempi suhde kuin mi-

kään muu ihmissuhde elämän aikana - se muovaa lapsuutta ja vaikuttaa siihen, 

millaisia aikuisia sisaruksista kasvaa (Parker & Stimpson 2004, 12). Näin ollen 

on ymmärrettävää, että tuleva sisarussuhde ja esikoisen suhtautuminen siihen 

oli yksi suurimmista teemoista vertaisryhmän aikana. 
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Toisella vertaisryhmäkerralla eniten keskustelua herättäviä teemoja olivatkin si-

sarussuhde, sisaruskateus ja mustasukkaisuus sekä esikoisen huomioiminen. 

Keskustelimme esimerkiksi siitä, kuinka esikoisen voisi totuttaa uuteen perheen-

jäseneen ennen syntymää ja sen jälkeen. Tällä kerralla oli jälleen paikalla kuusi 

seitsemästä äidistä, ja nyt puuttui toinen jo synnyttäneistä äideistä. Näin ollen 

vertaisuudenkokemus jo synnyttäneillä jäi taas uupumaan. 

 

Käytimme taas keskustelun tukena väittämiä. Olimme suunnitelleet käyttävämme 

niitä vain ensimmäisellä vertaisryhmäkerralla, mutta ryhmäläisten pyynnöstä si-

sällytimme ne myös tälle toiselle kerralle. 

 

Jaoimme äideille aiheesta Ensi- ja turvakotien liiton artikkelin pohjalta kokoa-

mamme muistilistan (Liite 5) – toivoimme sen antavan äideille vinkkejä siihen, 

miten esikoista voisi valmistaa uuden vauvan tuloon. Lisäksi kokosimme vertais-

ryhmäkertaa varten ryhmän jäsenille kirjalistan (Liite 6), joka sisältää kirjasuosi-

tuksia aihetta käsittelevästä kirjallisuudesta – siinä on kirjoja suunnattuna niin 

vanhemmille kuin lapsillekin. 

 

Saimme vertaisryhmäkerran päätteeksi positiivista palautetta luomistamme 

vinkki- ja kirjalistoista. Äidit kokivat vinkit sopivan konkreettisiksi ja helpoiksi so-

vittaa omaan arkeen.  

 

 

5.3.3 Kolmas vertaisryhmäkerta: Vanhemmuuden keinot ja oma jaksaminen 

 

Viimeisellä vertaisryhmäkerralla keskustelu oli todella avointa. Tällä kerralla 

kaikki seitsemän äitiä olivat paikalla, joten jo synnyttäneilläkin äideillä oli mahdol-

lisuus jakaa kokemuksia keskenään. 

 

Teemoina olivat oma jaksaminen, sukupuoliroolit kotona ja oma tukiverkosto. 

Keskustelimme siitä, mitä tehdä, jos ei jaksa ja teimme yhdessä lyhyen rentoutu-

misharjoituksen äitien toiveesta. Lisäksi suosittu aihe oli kodinsiisteys – se, kuka 

kotona siivoaa ja se, onko aina oltava täydellisen puhdasta ja siistiä, vai voisiko 
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itselleen olla edes joskus hieman armollisempi. Vaikka väittämiä ei enää tällä vii-

meisellä vertaisryhmäkerralla ollut, kehitimme niiden hengessä mies- ja naiskortit 

kuvaamaan erilaisia sukupuolirooleja. Kysyimme esimerkiksi, kumpi kotona imu-

roi ja sitten ryhmäläiset vastasivat nostamalla mies- tai naisfiguurin. 

 

Viimeisellä vertaisryhmäkerralla meillä oli myös kahden pienen lapsen äiti ikään 

kuin kokemusasiantuntijana kertomassa omasta arjestaan. Äidit pitivät tätä mu-

kavana lisänä, sillä vaikka mukana oli kaksi jo toisen lapsensa saanutta äitiä, ei 

heillä ryhmän jäseninä ollut ”velvollisuutta” jakaa tietoa ja vinkkejä oman arkensa 

pohjalta. Ulkopuolinen vierailija oli tässä suhteessa toimiva ja esille nousi asioita 

aina hyvistä lastenvaunuista parisuhdeaikaan. Vierailija oli koonnut etukäteen lis-

tan asioista, jotka ovat mietityttäneet tai yllättäneet toisen lapsen synnyttyä. Hän 

kertoi myös siitä, miten pelot ja odotukset toteutuivat.  

 

Vierailija korosti äidin oman ajan merkitystä – silloin isällä on mahdollisuus viettää 

aikaa lasten kanssa keskenään. Lisäksi hän korosti esikoisen ja äidin laatuaikaa 

kahdestaan. Kokemusasiantuntijan mukaan on vaara, että esikoinen tuntee it-

sensä toissijaiseksi sisaruksen synnyttyä.  

 

Ryhmäläisten toiveesta otimme viimeiselle vertaisryhmäkerralle menetelmäksi 

myös rentoutuksen, jonka ajoitimme ennen palautteenantoa. Hyödynsimme 

tässä Youtuben laajaa videotarjontaa, ja testasimme ryhmän suunnitteluvai-

heessa erilaisia rentoutusharjoituksia. Päädyimme lopulta neljän minuutin mittai-

seen rentoutukseen (Hidastamon pieni rentoutusharjoitus 2014). Rentoutushar-

joitus tuki hyvin viimeisen ryhmäkerran omaa jaksamista käsittelevää teemaa, ja 

valitsimmekin siihen lyhyen harjoituksen, jonka äidit voisivat esimerkiksi kotona 

tehdä, kun tuntuu siltä, että kaipaa hetken omaa rauhaa jaksaakseen paremmin. 

 

Viimeisellä vertaisryhmäkerralla käytimme toiminnallisena menetelmänä myös 

kirjeen kirjoittamista itselle. Pidimme siinäkin näkökulmana oman jaksamisen, 

mutta muuten pidimme ohjeistuksen löyhänä ja jätimme ryhmäläisille vapaat kä-

det. Pyysimme heitä kirjoittamaan sellaisen kirjeen, jonka voi lukea sitten, kun 

vauva-arki tuntuu raskaalta. Toinen vaihtoehto oli kirjoittaa kirje tämän hetken 

toiveista ja odotuksista ja päättää, että sen saa lukea esimerkiksi viiden vuoden 
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kuluttua. Emme kyselleet sen tarkemmin kirjeiden sisällöistä ryhmäläisiltä, mutta 

palaute tästä toiminnallisesta menetelmästä oli todella positiivinen. 

 

Lisäksi viimeisen vertaisryhmäkerran lopuksi vertaisryhmän jäsenet täyttivät pa-

lautelomakkeen. Siitä lisää luvussa 6. 
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6 VERTAISRYHMÄN ARVIOINTI 

 

 

Emme hyödyntäneet vertaisryhmäkertojen arvioinnin tukena erillistä havainnoin-

tilomaketta, koska koimme tärkeäksi, että kumpikin meistä osallistuu täysin ryh-

män ohjaamiseen kokemattomuutemme vuoksi. Meidän ohjaajien läsnäolo ryh-

mäkertojen aikana oli myös tärkeää hyvän ilmapiirin luomiseksi. Käytimme kui-

tenkin havainnoinnin tukena työpäiväkirjaa, johon laitoimme kunkin vertaisryhmä-

kerran päätteeksi ylös havaintomme ja ajatuksemme. Työpäiväkirjan pitäminen 

on suositeltava käytäntö oman muistin virkistämiseksi toiminnallista opinnäyte-

työtä tehdessä, joka on usein prosessina pitkä (Vilkka & Airaksinen 2003, 19). 

Koemme, että se toimi keinona arvioida omaa onnistumistamme. Työpäiväkirjan 

täytön yhteydessä kävimme kahdenkeskistä keskustelua siitä, kuinka juuri se 

vertaisryhmäkerta mielestämme meni ja olisiko seuraavaa kertaa varten hyvä pa-

rannella tai muuttaa jotakin. Reflektio mielletäänkin usein toiminnan jälkeiseksi 

toiminnaksi – eli ensin tehdään työ ja sen jälkeen analysoidaan ja pohditaan ta-

pahtunutta (Mäkinen, Raatikainen, Rahikka & Saarnio 2009, 51).  

 

Ryhmään osallistuneilta äideiltä kysyimme sanallista palautetta jokaisen vertais-

ryhmäkerran lopuksi. Jokainen vertaisryhmän jäsen sai halutessaan kertoa tun-

temuksensa vertaisryhmäkerrasta ja sen sisällöistä. Ryhmäläiset antoivat pa-

lautetta niukasti, mutta ideoita ja toiveita tuleville ryhmäkerroille esitettiin. Tulevia 

samankaltaisia vertaisryhmiä varten voisi koittaa pohtia miten suulliseen palaut-

teenantoon voisi kannustaa vielä enemmän – on kuitenkin vertaisryhmän jäsen-

ten etu, että ryhmästä ja sen sisällöistä muodostuu juuri heidän tilannettaan tu-

keva. 

 

 

6.1 Äitien palaute vertaisryhmätoiminnasta 

 

Viimeisellä vertaisryhmäkerralla ryhmän jäsenet täyttivät anonyymisti palautelo-

makkeen (Liite 3). Sen myötä saimme suoraa palautetta vertaisryhmän jäseniltä 

sen hyödyistä ja asioista, joissa olisi vielä parantamisen varaa. 
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6.1.1 Äitien kokemukset vertaisryhmästä  

 

Kuten jo aiemmin mainitsimme, emme juurikaan saaneet suullista palautetta ver-

taisryhmäkertojen päätteeksi. Saimme ainoastaan muutaman positiivisen palaut-

teen toiminnallisten menetelmien käytöstä ja sen vuoksi käytimmekin esimerkiksi 

väittämiä kahdella kerralla. 

 

Viimeiselle vertaisryhmäkerralle kokosimme neljästä avoimesta kysymyksestä 

koostuvan palautelomakkeen (Liite 3). Kaikki ryhmän jäsenet täyttivät palautelo-

makkeen. 

 

Ensimmäinen kysymys palautelomakkeessa koski lähtötilannetta ja syitä vertais-

ryhmään lähtemiselle. Monella syyt koskivat epätietoisuutta ja epävarmuutta kos-

kien toisen lapsen syntymää. He tarvitsivat paikan, jossa puida yhdessä ääneen 

näitä asioita ja tehdä tilanne tietyllä lailla todeksi. Lisäksi esikoisen suhtautumi-

nen tulevaan pikkusisareen – ja muutenkin muuttuva perhedynamiikka – askar-

rutti vertaisryhmäläisiä. Osa toivoi ryhmän myös tuovan vinkkejä omaan jaksami-

seen vauva-arjen keskellä. 

 

Ainoa negatiivinen palaute koski valintaamme ottaa ryhmään sekä vasta ras-

kaana olevia että jo synnyttäneitä. Jo toisen lapsensa saaneet olisivat toivoneet 

enemmän vertaistukea. Ryhmässä oli heitä kaksi, mutta poissaoloista johtuen he 

olivat samaan aikaan paikalla vasta viimeisellä vertaisryhmäkerralla. Näin ollen 

toiveemme ja ajatuksemme siitä, että he saisivat toisiltaan vertaistukea, ei toteu-

tunut. Sen sijaan vasta toista lastaan odottavat olivat kiitollisia, että ryhmässä oli 

mahdollisuus kuulla jo lapsensa saaneilta kokemuksia. 

 

Yksi parannusehdotus oli myös pidempikestoinen ryhmä. Koimme myös itse oh-

jaajina viimeisen vertaisryhmäkerran jälkeen, että olisimme voineet ohjata vielä 

ainakin yhden koontikerran. Yksi äideistä olisi myös toivonut ryhmään väljyyttä, 

ryhmä olisi voinut olla esimerkiksi joka toinen viikko. Ohjaajina kuitenkin koimme 

tämän tiiviin tahdin toimineen. Väljemmässä aikataulussa olisi voinut olla riski, 

että joku jättäytyy pois tai unohtaa tulla.  



35 

 

Saimme monipuolisesti positiivista palautetta. Vertaisryhmän jäsenet olivat esi-

merkiksi kiitollisia siitä, että olimme saaneet kokemusasiantuntijan paikalle suh-

teellisen lyhyellä varoitusajalla. Idea kokemusasiantuntijasta syntyi vasta hieman 

ennen vertaisryhmän käynnistymistä, ja varmistimme vielä ryhmäläisiltä olisiko 

se toivottu ja toimiva lisä viimeiselle vertaisryhmäkerralle.  

 

Erityisesti saimme kiitosta kuitenkin vaihtelevista ja kattavista teemoista, jotka 

tarjosivat vinkkejä moneen eri pulmaan. Tämän kautta monen ryhmäläisen pelot 

katosivat tai ainakin vähenivät. Lisäksi vertaisryhmäläiset olivat kiitollisia, että 

heille, heidän ajatuksilleen ja itsetutkiskelulle annettiin tilaa. Myös mahdollisuus 

vertaistukeen, siihen että ei ole yksin ajatustensa kanssa, sai kiitosta. Eräs äi-

deistä kirjoitti saaneensa lisää itseluottamusta, ja että hän murehtii ryhmän jäl-

keen tulevaa vähemmän kuin ennen. Sen parempaa palautetta tuskin voi ohjaa-

jan näkökulmasta saada. Näiden palautteiden pohjalta koemmekin, että vertais-

ryhmän jäsenet kokivat ryhmämme tukeneen heidän vanhemmuuttaan. 

 

Ennen kaikkea olen saanut itse rauhassa pohtia omaa perhettäni, 
ilon ja huolenaiheita. 

 

 

6.1.2 Äitien arviot ohjaajien toiminnasta 

 

Meitä ohjaajia koskeva palaute oli kaikissa seitsemässä palautelomakkeessa po-

sitiivista. Saimme kiitosta iloisesta, positiivisesta ja inspiroivasta otteesta ja asen-

teesta – myös ylipäänsä ryhmän hyvää ilmapiiriä kehuttiin ja todettiin sen kum-

puavan myös meidän ohjaajien luonteesta. Ryhmäläiset uskoivat meistä tulevan 

hyviä tulevaisuuden sosiaalialan ammattilaisia, joiden ryhmään voisi tulla toiste-

kin. 

 

Ryhmässä oli hyvä ilmapiiri, joka oli myös vetäjien lämminhenki-
syyden, avoimuuden ja uteliaan asenteen ansiota. 

 

Ryhmän tarpeellisuus ja ajankohtaisuus nousivat monessa palautelomakkeessa 

esille – monet vertaisryhmäläiset kokivat tarvitsevansa jopa enemmän tukea nyt 
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kuin mitä he tarvitsivat esikoista odottaessaan. Ja silloin tukea oli saatavilla hel-

posti monestakin eri paikasta. Näin ollen meitä ohjaajia kiiteltiinkin siitä, että vas-

tasimme tähän tarpeeseen tukea vanhempia tässä elämänvaiheessa. 

 

Vertaisryhmän jäsenet toivat palautelomakkeissa esille kiitollisuuden materiaa-

leista, joita olimme heille koonneet. He saivat meiltä ohjaajilta hyviä ja toimivia 

vinkkejä arkeen ja esikoisen huomioimiseksi. Helpot ja konkreettiset vinkkilistat 

saivat kiitosta ja kehuja siitä, että niitä on helppoa soveltaa omaan kiireiseen lap-

siperhearkeen ja valikoida sieltä juuri ne itselle parhaiten sopivat neuvot.  

 

Saimme myös palautetta kompaktista, hyvin suunnitellusta ja toimineesta ryh-

mästä. Näin ollen oma henkilökohtainen ja ammatilliseen kasvuun liittynyt tavoit-

teemme ryhmän kunnialla ohjaamisesta voidaan sanoa toteutuneen. Vertaisryh-

mäläiset kiittivät ammatillisesta otteesta ja siitä, että annoimme heille tilaa ryh-

mäkertojen aikana ja mahdollisuuden vaikuttaa vertaisryhmäkertojen sisältöihin.  

 

Kaiken kaikkiaan tämä on ollut mukava ”matka”. Kiitos ohjaajille!  
 

 

6.2 Havainnot vertaisryhmätoiminnasta ja toteutuksen arviointi 

 

Viimeisen vertaisryhmäkerran jälkeen pidetyn pidemmän kahdenkeskisen pala-

verin aikana kävimme vielä uudestaan läpi jokaisen vertaisryhmäkerran ja niihin 

liittyvät havainnot ja mietteet, ja kirjasimme ylös uudet oivallukset. Päällimmäi-

senä ajatuksena molemmilla oli se, että vaikka aluksi toivoimme molempien van-

hempien osallistumista ryhmään, oli lopulta hyvä, että ryhmä koostui ainoastaan 

äideistä. Esimerkiksi ainoastaan yhdelle kerralle ilmestynyt isä olisi todennäköi-

sesti vain sekoittanut jo syntynyttä ryhmädynamiikkaa ja luottamusta ryhmäläis-

ten kesken. Samoin myös tälle isälle olisi voinut olla vaikeaa hypätä niin sanotusti 

kesken kaiken mukaan. 

 

Lisäksi olisimme mielellämme ohjanneet vielä yhden ryhmäkerran. Teemojen 

kannalta kolme kertaa tuntui sopivalta, ja asioita tuli käytyä läpi laajasti, mutta 
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lopuksi olisi voinut vielä olla koontikerta, jonka aikana jokaisen ryhmäkerran si-

sällöt oltaisi vielä kerran muistuteltu mieleen. Sellainen lisäkerta olisi voinut myös 

innostaa antamaan enemmän palautetta meille ohjaajille. 

 

Ryhmän ohjaaminen kahdestaan oli luontevaa ja pystyimme reflektoimaan toi-

mintaamme. Ryhmien ohjaaminen työparin kanssa on suositeltavaa. Se säästää 

ohjaajia ja helpottaa kehittymistä ohjaajana. Työparille voi myös purkaa omia ko-

kemuksiaan ja saada häneltä palautetta. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2004, 

119.) Mielestämme kahdestaan ryhmän ohjaaminen auttoi osaltaan myös välttä-

mään pelkäämämme omaan toimintaamme liittyneet mahdolliset riskit – saimme 

vertaisryhmän ohjattua sille varatussa aikataulussa ja äidit pysymään aiheessa. 

 

Onnistuimme valitsemaan vertaisryhmäkerroille toimivat, monipuoliset teemat ja 

teoriatieto niitä koskien tuki ryhmän ohjaamista. Osasimme ottaa huomioon ylei-

sesti toista lastaan odottavien äitien pelot ja toiveet, ja käytimme niitä hyödyksi 

vertaisryhmäkerroilla. Esimerkiksi äitien pelko esikoisen mustasukkaisuudesta 

tuli vahvasti esille vertaisryhmän edetessä niin kuin olimme etukäteen teoriatie-

don pohjalta arvelleet. 

 

Huomasimme vertaisryhmäkertojen aikana selvästi, miten tärkeää ohjaajan oma 

virittäytyminen ennen ryhmäkerran alkua todella on. Ohjaajan, tai tässä tapauk-

sessa ohjaajien, omalla tunnetilalla ja asenteella on suuri merkitys ryhmän onnis-

tumisen kannalta, ja mekin pyrimme aina ennen vertaisryhmän alkua rauhoitta-

maan tilanteen ja pitämään huolta omasta virittäytymisestä. Koemme, että tä-

mänkin osaltaan vaikutti esimerkiksi siihen, että saimme vertaisryhmän yleisen 

ilmapiirin tuntumaan kiireettömältä. 

 

Opintojemme aikana olemme sisäistäneet, kuinka tärkeää hiljaisuuden sietämi-

nen on ryhmätoiminnoissa. Monesti oli hetkiä, joiden aikana olisi jo halunnut 

mennä eteenpäin tai sanoa itse jotain. Ryhmätoiminnan aikana hiljaisuuden sie-

tämisen taito realisoitui ja opimme antamaan tilaa myös hiljaisuudelle, emmekä 

ahdistuneet siitä tai vieneet vertaisryhmää liian vauhdikkaasti eteenpäin. 
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Kolmen ryhmäkerran aikana havaitsimme, kuinka hyvin vertaisryhmän jäsenet 

alkoivat hiljalleen ryhmäytyä. Viimeisellä kerralla äidit olivat jo niin innoissaan 

toistensa näkemisestä, että oli melkein vaikea saada vertaisryhmäkerta aloitet-

tua, kun kuulumisten vaihtoa riitti. Viimeisen vertaisryhmäkerran lopuksi he myös 

esittivät toiveen, että loisimme yhdessä Kajuutan kanssa heille sähköpostilistan, 

jonka avulla he voisivat jatkossakin sopia tapaamisia porukalla tai esimerkiksi 

leikkitreffejä lasten kanssa. Tästä vertaisryhmäporukasta muodostuikin osa jä-

senten tukiverkostoa. Mielestämme kolmen kerran jälkeen näin hyvin ryhmäyty-

nyt porukka toimi myös meille ohjaajille palkintona. 

 

Mitään kovin vahvoja rooleja ei näiden kolmen vertaisryhmäkerran aikana ehtinyt 

muodostua, mutta kuten kaikissa ryhmissä oli tässäkin nähtävillä muutama 

enemmän vetäytyvä ja muutama keskustelun ”johtaja”. Kuitenkin kaikki ryhmän 

jäsenet ottivat suhteellisen tasaisesti itselleen tilaa ja antoivat myös muille pu-

heenvuoroja. Lyhyen kestonsa vuoksi vertaisryhmässämme ei myöskään näky-

nyt vahvasti esimerkiksi Tuckmanin mallin eri vaiheita. Oikeastaan ainoastaan 

muodostumisvaihe oli havaittavissa, mutta vertaisryhmä päättyi ennen kuin esi-

merkiksi suurempia konflikteja oli ehtinyt syntyä. Voisi kuitenkin sanoa, että vii-

meisellä vertaisryhmäkerralla oli havaittavissa joitain hyvin toimiva ryhmä-vai-

heen ilmiöitä. Vertaisryhmän jäsenet olivat siinä vaiheessa jo todella sitoutuneita 

toimintaan, ja vertaisryhmä toimi tavoitteidensa mukaisesti. Pidempiaikaisessa 

ryhmässä olisimme mahdollisesti päässeet todistamaan selvemmin ryhmän muo-

dostumisen eri vaiheita. 

 

Saimme vertaisryhmän jälkeen Kajuutan henkilökunnalta kiitosta hyvin suunnitel-

lusta ja ohjatusta ryhmästä ja vastuullisesta toiminnasta heidän tiloissaan. He oli-

vat saaneet vertaisryhmästä positiivista palautetta siihen osallistuneilta äideiltä. 

Lisäksi ilmoille nousi toive, ja myöhemmin suunnitelma, uudesta samankaltai-

sesta ryhmästä. Olemme mallintaneet vertaisryhmää Kajuutalle (Liite 4) ja autta-

neet heitä kehittämään toimintaansa. Pidimme pian vertaisryhmän päättymisen 

jälkeen keväällä 2016 palaverin Kajuutan tiloissa, jonka aikana Kajuutan kaksi 

työntekijää haastatteli meitä koskien vertaisryhmää ja sen sisältöjä. Toivommekin 

heidän jatkossa hyödyntävän esimerkiksi kokoamiamme vinkki- ja kirjalistoja ryh-

missään.  
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7 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

 

 

Opinnäytetyömme perustana on eettinen ja ammatillinen toiminta. Eettisten rat-

kaisujen tavoitteena on ihmisten kunnioittaminen, tasa-arvoinen vuorovaikutus ja 

oikeudenmukaisuuden korostaminen (Diakonia-ammattikorkeakoulu 2010, 11). 

Tehtävänämme ja tavoitteenamme vertaisryhmän ohjaajina oli luoda edellä ku-

vattu ympäristö ryhmän jäsenille. 

 

Opinnäytetyön kaltaisessa prosessissa eettisyys tarkoittaa tapaa, jolla ohjaaja 

suhtautuu esimerkiksi työhönsä ja niihin henkilöihin, joiden kanssa ja joiden elä-

mäntilanteesta tutkimusta ja kehittämistä tehdään. Eettinen asenne näkyy esi-

merkiksi siinä, kuinka työn prosessista ja tuloksista puhutaan. (Diakonia-ammat-

tikorkeakoulu 2010, 11–12.) Olemme opinnäytetyöprosessin edetessä puhuneet 

niin keskenämme, kuin Kajuutan henkilökunnankin kanssa, esimerkiksi vertais-

ryhmän jäsenistä kunnioittavasti ja anonymiteettia suojellen. Lisäksi vertaisryh-

mää ohjatessamme pyrimme kunnioittavaan ja oikeudenmukaiseen ryhmänoh-

jaukseen ottaen kaikki vertaisryhmäläiset huomioon. 

 

Diakonia-ammattikorkeakoulun (2010, 12) mukaan on tärkeää, että tutkimus- ja 

kehittämistyö on rehellistä ja läpinäkyvää – olemme olleet koko opinnäytetyöpro-

sessin ajan avoimesti yhteydessä niin yhteistyötahoomme Kajuuttaan kuin tarvit-

taessa vertaisryhmästä kiinnostuneisiin tai siihen osallistuneisiin vanhempiinkin. 

Kajuutan suhteen olemme koko prosessin ajan ottaneet huomioon heidän aset-

tamansa reunaehdot ja toiveet. Lisäksi kerroimme jo vertaisryhmän mainoksessa 

(Liite 1) mistä tässä ryhmässä on kyse, ja että se on osa toiminnallista opinnäy-

tetyötä. Ensimmäisellä vertaisryhmäkerralla kerroimme lisäksi työn tavoitteista ja 

sisällöistä tarkemmin ryhmän jäsenille. Työn luotettavuudesta olemme pitäneet 

huolta kuvaamalla prosessin mahdollisimman tarkasti.  

 

Etiikka näkyy opinnäytetyöprosessissa myös sopimusten, kuten aikataulujen ja 

etukäteen sovittujen sisältöjen noudattamisessa ja kunnioittamisessa (Diakonia-

ammattikorkeakoulu 2010, 12). Opinnäytetyöprosessin edetessä pidimme huolta 
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siitä, että sovitut aikataulut pitivät ja teimme opinnäytetyön tutkimussuunnitelman 

pohjalta siihen kirjattuja sisältöjä kunnioittaen.  

 

Tässä opinnäytetyössä ei missään vaiheessa tullut salassa pidettävää tietoa. 

Ryhmän jäsenten kokonimiä ei vertaisryhmän aikana kertaakaan kerätty ja pa-

lautelomakekin kirjoitettiin anonyymina. Silti säilytimme esimerkiksi palautelo-

makkeita huolella, ja muistutimme jokaisen vertaisryhmäkerran alussa anonymi-

teetin tärkeydestä ja siitä, että ryhmän asioista ei saa puhua sen ulkopuolella. 

 

Opinnäytetyön tekijän moraalisiin velvollisuuksiin kuuluu myös lähdekritiikki, ja 

esimerkiksi tiedon luotettavuus ja soveltuvuus omaan opinnäytetyöhön tulee tar-

kistaa (Diakonia-ammattikorkeakoulu 2010, 12). Opinnäytetyömme edetessä 

käytimme hyödyksi useaa kirjastoa ja niiden henkilökuntaa. Pyrimme etsimään 

juuri meidän aihepiiriimme soveltuvia ja mahdollisimman uusia teoksia. Monella 

alalla tutkimustieto uudistuu nopeasti (Vilkka & Airaksinen 2003, 73), mutta ko-

emme kuitenkin tämän aihepiirin osalta vanhemmankin tiedon olevan pätevää. 

Hyödynsimme myös jonkin verran nettilähteitä, jotka mielestämme palvelivat 

meitä hyvin. 
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8 POHDINTA 

 

 

Aloitamme pohdintaluvun käsittelemällä tätä opinnäytetyöprosessia yleisesti – 

sanoitamme prosessista nousseita ajatuksia ja pohdimme ratkaisuja havaitse-

miimme ongelmakohtiin. Lisäksi käsittelemme omaa ammatillista kasvuamme ja 

siihen vaikuttaneita tekijöitä.  

 

 

8.1 Ajatuksia opinnäytetyöprosessista  

 

Kun toinen lapsi syntyy taloon -vertaisryhmässä oli tällä kertaa niin monikulttuu-

risia kuin kaksikielisiäkin jäseniä. Mielestämme kaksikielisyys ja monikulttuuri-

suus ovat seikkoja, jotka on syytä huomioida vertaistukiryhmän suunnittelussa ja 

toteutuksessa, ja kysyntä tällaisia vertaisryhmiä kohtaan tulee todennäköisesti 

vain kasvamaan tulevaisuudessa. Esimerkiksi suomenruotsalaiset vertaisryh-

mänjäsenet osoittivat mielenkiintonsa samankaltaiselle ruotsinkieliselle ryhmälle. 

Tähän liittyen tuleekin pohtia sitä, kuinka saavuttaa kaikki vanhemmat, joilla on 

tarve tämän tyyppiselle toiminnalle. Esimerkiksi maahanmuuttajanaiset saattavat 

viettää kulttuurin tapojen mukaisesti päivänsä lähinnä kotona, jolloin syrjäytymis-

riski on suuri. Markkinoinnissa olisi hyvä hyödyntää esimerkiksi lähialueiden neu-

voloita ja leikkipuistoja, jotta mahdollisimman moni vanhempi saisi tiedon. 

 

Tällä kerralla vertaisryhmässä oli myös laajempi yhteiskunnallinen ja aluerajat 

ylittävä tunnelma, kun osallistujia tuli eri puolilta Helsinkiä, ja osa ryhmäläisistä 

oli suomenruotsalaisia. Vertaisryhmätoiminta Kajuutassa voidaankin nähdä täy-

dentävänä toimintana perhesosiaalityön kentällä. Ideaalitilanne olisi se, että oh-

jaamallamme vertaisryhmätoiminnalla, tai sen kaltaisella toiminnalla, olisi vaiku-

tusta myös muiden aiheen parissa kamppailevien vanhempien elämään 

 

Mielestämme ohjaamassamme vertaisryhmässä oli harvinainen tilanne – kaikki 

äidit edustivat niin sanottua ”perinteistä” perhemallia johon kuuluu isä ja äiti. Mie-

lestämme jatkossa voisi kuitenkin miettiä sitä, kuinka voisi paremmin huomioida 
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erilaiset perhemallit – esimerkiksi yksinhuoltajat, sateenkaariperheet, uusperheet 

ja adoptioperheet.  

 

Vertaisryhmää suunnitellessamme mieleemme nousi ajatus siitä, miksi tämän 

tyyppinen avoin toiminta on järjestettävä juuri virka-aikaan. Uskomme, että ilta-

aikaan järjestettyyn ryhmätoimintaan voisi olla enemmän tulijoita jatkossakin, kun 

esimerkiksi myös työssäkäyvällä vanhemmalla olisi mahdollisuus osallistua ryh-

mään. Voisikin miettiä olisiko esimerkiksi Kajuutan kaltaisilla toimijoilla mahdol-

lista laajentaa ja kehittää toimintaansa myös ilta-aikaan sijoittuvaksi.  

 

Opinnäytetyöprosessin edetessä huomasimme, että tämä aihepiiri vaatisi vielä 

lisätutkimusta, ja että tällä hetkellä palvelut eivät välttämättä täysin kohtaa van-

hempien tarpeita. Uskomme, että perheillä ympäri Suomen olisi tarvetta saman-

kaltaisille ryhmille. Niitä voisi järjestää joko juuri perhetalojen kaltaiset toimijat tai 

neuvolat. Muutenkin uskomme, että tämän aiheen tiimoilta yhteistyö neuvoloiden 

kanssa olisi tärkeää, jotta vanhemmat saisivat kaipaamaansa lisäapua toisen lap-

sen syntymään. Tämän ongelman ratkaisemiseksi voisikin miettiä moniammatil-

lista yhteistyötä esimerkiksi perhetalojen ja neuvoloiden välillä, jolloin molempien 

resursseja voisi käyttää esimerkiksi perhevalmennusten mainostamiseen ja jär-

jestämiseen.  

 

Myös yhteistyö kolmannen sektorin, esimerkiksi Mannerheimin Lastensuojelulii-

ton, kanssa voisi olla hedelmällistä ja luoda mahdollisuuksia uudentyyppisille 

vanhemmille suunnatuille ryhmille. Tehtäessä Mannerheimin Lastensuojeluliiton 

kanssa yhteistyötä, voivat he esimerkiksi organisoida lastenhoidon. Silloin voisi 

aueta mahdollisuus esimerkiksi sellaisille vertaisryhmille, joissa esimerkiksi per-

hetalon asiakas ohjaisi yhteistyössä ammattilaisen kanssa vertaisryhmää. 

 

Kuitenkin tässä vaiheessa on pidettävä mielessä se, että todennäköisesti sosi-

aali- ja terveydenhuollon palvelurakenteen uudistus tulee vaikuttamaan moniam-

matilliseen yhteistyöhönkin. Lapsiperheet tulee todennäköisesti olemaan yläkä-

sitteenä, mutta se, miten käytännössä tulee hoitumaan esimerkiksi sosiaali- ja 

terveyspuolen yhteistyö jää nähtäväksi. 
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8.2 Ammatillinen kasvu 

 

Mielestämme tämä opinnäytetyöprosessi oli kokonaisuudessaan onnistunut. Jo 

alun ideointi- ja suunnitteluvaiheista lähtien teimme tiiviisti yhteistyötä niin kes-

kenämme kuin Kajuutan työntekijöidenkin kanssa. Suhtauduimme tähän proses-

siin sen vaatimalla asenteella ja työskentelimme sen parissa pitkäjänteisesti il-

man pitkiä taukoja työskentelytahdissa. Koemmekin, että tämä prosessi kokonai-

suudessaan tuki ammatillista kasvuamme ja opetti meille produktion kokonais-

valtaista hallintaa. Lisäksi prosessin kautta opimme tuottamaan uusia toiminta-

malleja ja käytäntöjä, kun loimme varhaiskasvatustyötä kehittävällä otteella Ka-

juuttaan uuden menetelmän lapsiperheiden varhaiseen tukeen.  

 

Tavoitteenamme vertaisryhmäkertojen käytännön toteutuksessa oli lisätä vertais-

ryhmän jäsenten tietoa, osallisuutta ja voimavaroja. Koemme, että nämä kaikki 

täyttyivät ainakin jollain tasolla – vastasimme vertaisryhmän jäsenten toiveeseen 

saada vinkki- ja kirjalistoja, osallistimme myös hiljaisemmat ja vetäytyvämmät äi-

dit mukaan keskusteluun ja annoimme kaikille vertaisryhmän jäsenille mahdolli-

suuden vaikuttaa vertaisryhmän sisältöihin. Uskomme vahvistaneemme myös äi-

tien voimavaroja ja lisänneen heidän varmuutta ja itseluottamusta koskien toisen 

lapsen syntymää. Näin ollen koemme, että vertaisryhmämme tarkoitus ja tavoit-

teet täyttyivät ja että vertaisryhmä palveli onnistuneesti siihen osallistuneita äitejä 

– vertaisryhmämme antoi heille ajan ja paikan kokea vertaisuutta ja mahdollisuu-

den saada lisää tietoa heitä askarruttavasta aiheesta. Luomamme mallinuksen 

käyttö on mielestämme suositeltavaa, ja antaa toimivan rungon vertaisryhmälle. 

 

Toteutimme tämän toiminnallisen opinnäytetyön parityönä, koska uskoimme saa-

vamme opinnäytetyöprosessista ja ryhmän ohjaamisesta parhaan mahdollisen 

hyödyn yhdessä toimien. Yhdessä tekemällä meillä oli mahdollisuus reflektoida 

toimintaamme jatkuvasti ja saada uusia näkökulmia, joita emme välttämättä olisi 

yksinämme tulleet ajatelleiksi. Ryhmän ohjaamisessa parin tuki ja saumaton yh-

teistyö olivat avainasemassa ryhmän onnistumiseksi. Kuten Jauhiainen ja Eskola 

(1994, 142) toteavat, ohjaajapari on toimiva ratkaisu tilanteissa, joissa ohjaajat 

kokevat tarvitsevansa toisiltaan tukea ja turvaa. Mielestämme parin läsnäolo hel-

potti ja antoi varmuutta ryhmänohjaustilanteissa.  
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Saimme vertaisryhmän yhdessä ohjattua suunnittelemassamme aikataulussa ja 

muidenkin suunnitelmiemme ja tavoitteidemme puitteissa. Vaikka aiempi koke-

mus juuri aikuisryhmien ohjaamisesta oli meillä molemmilla vähäistä, saimme 

ryhmän ohjattua ammatillisesti alusta loppuun. Jaoimme sekä suunnittelu- että 

toteutusvastuut tasaisesti ja kummankin toiveita kunnioittaen. Lisäksi ryhmänoh-

jauksen aikana oli mukavaa, kun tiesi varmasti, että toinen tukee tai ottaa ohjat 

käsiin, jos tulee tarve. Vaikka pyrimme jakamaan suunnittelu- ja ohjausvastuut 

tasaisesti keskenämme, toimi meidän kohdalla parhaiten yhdessä suunnittelemi-

nen. Koimme, että oli helppoa ja meille sopivaa työskennellä samaan aikaan ja 

keskustella mahdollisista pulmista ja mietteistä varsinkin kirjalliseen raporttiin liit-

tyen. Aikataulujen puitteissa pyrimme näkemään noin viikoittain, jotta kirjoitusker-

tojen väliin ei tullut liian pitkiä taukoja.  

 

Meidän henkilökohtainen, ammatilliseen kehittymiseen, liittyvä riskimme ja haas-

teemme tässä opinnäytetyössä oli itsessään vertaisryhmän ohjaaminen. Vähäi-

sen aikuissosiaalityön kokemuksen vuoksi aikuisista koostuvan ryhmän ohjaami-

nen tuntui aluksi haasteelta. Valmistauduimme ryhmänohjaukseen tutustumalla 

teoriatietoon perusteellisesti – sen kautta osaavan ja ammatillisen ryhmänohjaus-

tavan löytäminen kävi helpommin. Erilaisten toiminnallisten menetelmien kautta 

saimme käytyä ryhmäkertojen teemat monipuolisesti läpi ja osallistettua ryhmä-

läisiä toimintaan eri tavoin. Toiminnallisuus myös helpotti meitä rakentamaan ja 

aikatauluttamaan vertaisryhmäkerrat. 

 

Ennen vertaisryhmän alkua mietimme, onko etu vai haitta, että meillä ei kummal-

lakaan ole kokemusta vanhemmuudesta. Jälkikäteen ajateltuna uskomme sen 

meidän kohdalla olleen etuna. Suhteellisen kokemattomina ryhmänohjaajina oli-

simme helposti saattaneet sortua kertomaan liikaa omista kokemuksistamme, ja 

näin ollen ryhmän ääni olisi voinut jäädä pienemmäksi. 

 

Pienten lasten vanhempien kanssa käydyt keskustelut rajoittuivat ennen vertais-

ryhmän ohjaamista arkisiin keskusteluihin päiväkodeissa työharjoittelujaksojen 

aikana. Koimme opinnäytetyön aihetta pohtiessamme, että pikkulasten vanhem-
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pien kanssa tehtävä työ on tärkeää meidän kummankin ammatillisen kasvun kan-

nalta, sillä tavoittelemme myös lastentarhanopettajan virkakelpoisuutta, ja työs-

kentely varhaiskasvatuksessa on todennäköistä.  

 

Koemme tämän opinnäytetyöprosessin kasvattaneen meitä ammatillisesti – vas-

tuunottaminen ryhmän suunnittelusta, toteutuksesta ja lopuksi sen arvioinnista ja 

tämän opinnäytetyöraportin kirjoittamisesta toi meille molemmille varmuutta tule-

vaa valmistumista ja työelämään siirtymistä ajatellen. Varsinkin näkökulma var-

haisen tuen tärkeydestä varhaiskasvatuksessa vahvistui tämän opinnäytetyöpro-

sessin aikana, ja voisikin sanoa, että se on jatkossa yksi meidän ydinosaami-

semme alue. Annoimme ryhmän jäsenille mahdollisuuden sanoittaa huoliaan ja 

vahvistaa tukiverkostoaan ennen toisen lapsen syntymää ja muuttuvaa elämän-

vaihetta. Sosionomin kompetensseissa mainitaan asiakastyön osaamisen koh-

dassa, että ehkäisevän työn ja varhaisen tukemisen näkökulmien soveltaminen 

kuuluu sosionomin osaamisalueisiin (Sosiaalialan ammattikorkeakoulutuksen 

kompetenssit 2016).  

 

Tavoittelemme molemmat sosionomin tutkinnon lisäksi lastentarhanopettajan vir-

kakelpoisuutta ja siksi painotammekin tästä opinnäytetyöprosessista hyödyn saa-

mista juuri päiväkotimaailmaan. Kokemus aikuisten kanssa työskentelystä laa-

jensi osaamistamme ja valmisti meitä tulevaa lastentarhanopettajan pätevyyttä 

ajatellen. Uskomme, että pienikin kokemus aikuisten kanssa työskentelystä tulee 

varmasti tukemaan ammatillisuuttamme esimerkiksi kasvatuskumppanuudessa 

vanhempien kanssa. Koemme kuitenkin, että oppimamme ryhmänohjaustaidot 

ovat kullan arvoisia aina varhaiskasvatuksesta päihde- ja mielenterveystyöhön. 

Voisikin sanoa, että tämä opinnäytetyö ja sen aihepiiri valmistivat meitä monipuo-

lisesti eri ihmisryhmien kanssa työskentelyyn sosiaalialalla.  
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LIITE 1: Mainos Kajuuttaan 

 

“Kun toinen lapsi syntyy taloon” -vertaisryhmä 

vanhemmille 
 
Hei sinä kahden lapsen vanhempi, jolla on esikoisen lisäksi alle vuoden ikäinen 

lapsi – ja sinä, joka vielä odotat toista lastasi! 

 

Anna itsellesi mahdollisuus jakaa tuntemuksiasi, huoliasi sekä onnistumisen ko-

kemuksia toisen lapsen syntymän mukanaan tuomassa mullistavassa elämänti-

lanteessa yhdessä muiden samassa tilanteessa olevien vanhempien kanssa. 

 

Olet lämpimästi tervetullut “Kun toinen lapsi syntyy” -vertaisryhmään, joka on 

maksuton ja ohjattu ryhmä pikkulasten vanhemmille. Käsittelemme ryhmässä 

erilaisia teemoja toisen lapsen syntymään liittyen. Vertaisryhmä kokoontuu 

maaliskuussa 2016 torstaisin klo 17-19 Perhetalo Kajuutassa.      

 

3.3.2016     Kun toinen lapsi syntyy 

10.3.2016   Esikoinen 

17.3.2016   Vanhemmuuden keinot 

 

Ryhmään mahtuu 8 vanhempaa, ja ryhmä täyttyy ilmoittautumisjärjestyksessä. 

Ilmoittautuminen tapahtuu Perhetalo Kajuuttaan viimeistään 26.2.2016 joko pai-

kan-päällä tai puhelimitse. Ryhmä on vanhemmille tarkoitettu, ja lastenhoitoa ei 

ole järjestetty paikan päällä. Osallistuminen edellyttää sitoutumista.  

 

Vertaisryhmätoiminta on osa Diakonia-ammattikorkeakoulun sosionomiopiskeli-

joiden opinnäytetyötä. Vastaamme mielellämme kysymyksiin ja annamme lisä-

tietoa ryhmästä. 
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LIITE 2: Vertaisryhmäkertojen runko 

 

pp.kk.vvvv Ryhmäkerran nimi 

 

15 min Ryhmän alustus  (ensimmäisellä kerralla) � keitä ollaan, mikä idea, 

vertaisryhmän tarkoitus, säännöt, vertaisryhmäkertojen aiheet, molemmat van-

hemmat tervetulleita, toiveita saa esittää, kahvitauko, toiminnan arviointi ja pa-

lautekeskustelu vertaisryhmäkertojen lopussa 

 

15 min Tutustumista  � nimien kertaaminen ja fiiliskierros. Käytössä esimer-

kiksi kuvakortit. 

 

5 min Päivän teeman esittely  

 

60 min Päivän teeman käsittely  � menetelmät ja vapaa keskustelu teemojen 

puitteissa 

                       

15 min Purku ja palaute (viimeisellä vertaisryhmäkerralla palautelomakkeen 

täyttö tässä) � Miten onnistuimme ryhmänohjaajina. Mitä jäit kaipaamaan? 

Mikä oli hyvää? Toiveita seuraavalle kerralle. Millainen olo jäi tästä kerrasta, mi-

ten odotukset täyttyivät? Oliko toiminnallisuuden määrä sopiva?  

 

5 min Seuraavan kerran aiheen kertominen, kiitokset  ja heipat 
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LIITE 3: Palautelomake 

 

Palautelomake  

 

 

1. Kuvaa lyhyesti lähtökohtatilanteesi vertaisryhmän alussa (toinen lapsi 

syntynyt/syntymässä, syyt ryhmään lähtemiselle, tuen tarve yms.) 

 

 

 

 

 

 

2. Kuinka koet hyötyneesi vertaisryhmästä ja sen teemoista? 

 

 

 

 

 

 

3. Kehitysideoita. Mitä jäit kaipaamaan? 

 

 

 

 

 

 

4. Vapaamuotoinen palaute ryhmänohjaajille. 
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LIITE 4: Vertaisryhmäkertojen mallinnus 

 

 

Vertaisryhmäkerta ja ai-

kataulu 

Vertaisryhmä-

kerran tavoite 

Vertaisryhmäkerran 

menetelmät 

Muita huomioita 

Kun toinen lapsi syntyy  
15min ryhmän alustus & 
säännöt 
10 min tutustumista 
5 min aiheen esittely 
60 min aiheen käsittely 
15 min purku ja palaute 
5 min seuraavan kerran ai-
heen esittely ja heipat 

Tutustua ja ryh-
mäytyä, kuulla 
kaikkien lähtöti-
lanne ja toiveet 
ryhmälle 

-Kuvakortit tutustumi-
sen apuna 
-Väittämät (esim. Us-
kon saavani apua las-
tenhoidossa, sallin it-
selleni myös epäonnis-
tumiset vanhempana, 
esikoinen odottaa in-
nolla pikkusisarta) 

Ensimmäisellä ker-
ralla on hyvä jättää 
reilusti aikaa pu-
rulle ja palaut-
teelle, jotta kaik-
kien mahdolliset 
toiveet ehditään 
käydä läpi 

Esikoinen  
5 min aiheen esittely 
60 min aiheen käsittely 
15 min purku ja palaute 
5 min seuraavan kerran ai-
heen esittely 

Konkreettiset 
neuvot esikoi-
sen tilanteen 
helpottamiseksi 
ja totuttamiseksi 
tulevaan pikku-
sisareen 

-Väittämät (esim. Esi-
koinen on kiinnostunut 
tulevasta vauvasta, tu-
leva sisarussuhde huo-
lettaa minua) 
-Vinkki- ja kirjalistojen 
jakaminen ja niiden lä-
pikäyminen yhdessä 

Pyysimme edelli-
sellä kerralla otta-
maan esikoisen 
kuvan/lelun tms 
mukaan ja esittele-
mään esikoisen 
sen avulla. Se 
toimi hyvin. 

Vanhemmuuden keinot ja 
oma jaksaminen 
5 min aiheen esittely 
60 min aiheen käsittely (si-
sältää vierailijan ja rentou-
tuksen) 
15 min purku, palautelo-
make ja kiitokset 

Vanhempien 
voimavarojen 
vahvistaminen. 
Tavoitteena an-
taa keinoja ar-
jessa jaksami-
seen 

-Vierailijana kokemus-
asiantuntija/ammattilai-
nen tms 
-Väittämät kotitöiden 
jakautumisesta 
-Kirje itselle 
-Rentoutusharjoitus 

Vierailija oli todella 
toimiva lisä viimei-
selle vertaisryhmä-
kerralle. Ryhmän 
jäsenet saivat va-
paasti kysellä heitä 
askarruttavista asi-
oista.  

 

Taulukko osana ”Kun toinen lapsi syntyy taloon -vertaisryhmä vanhemmuuden 

tukemiseksi” -opinnäytettä.   
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LIITE 5: Ensi- ja turvakotien liiton vinkkilista 

 
 
ESIKOISEN KÄYTÖS RASKAUDEN AIKANA 
 
-Esikoisen käytös voi muuttua jo sisaruksen odotusaikana mm. lisääntyneellä 

läheisyyden tarpeella tai levottomuudella  

-Ensimmäisten kuukausien aikana esikoisen ahdistunut mieliala sekä taantuva 

käyttäytyminen ovat erittäin tavallisia � saattavat näkyä esimerkiksi kiukutte-

luna, yhteistyön puutteena tai esikoisen haluna palata yhtäkkiä käyttämään tut-

tia tai juoda tuttipullosta.  

-Esikoisen on hyvä antaa osallistua vauvan odotukseen sekä antaa hänelle ai-

kaa tutustua vauvaan hänen omaan tahtiinsa � mahan tunnustelu, vauvantar-

vikkeisiin tutustuminen, ultraäänikuvan näkeminen 

-Esikoisen sopeutuminen ottaa oman aikansa  

 
VALMISTAUTUMINEN PIKKUSISARUKSEN TULOON 
 
-Esikoisen elämän muutoksia kannattaa ripotella pitkin odotusaikaa, jottei kaikki 

suuret muutokset (uusi päiväkoti, oma huone) tapahdu kerralla. Esikoiselle voi 

myös hankkia jotain mukavaa uutta, kuten uudet ”isonsiskon/ -veljen” lakanat ns 

lahjana pikkusisaren tulon myötä  

-Esikoisen kanssa kannattaa vierailla lähipiirin vauvaperheissä ja havainnoida 

pienen vauvan olemusta yhdessä. Hänen on näin helpompi ymmärtää, miten 

vauvat käyttäytyvät tai mitä he osaavat. 

-Esikoista voi valmistaa uuden perheenjäsenen tuloon mm. lukemalla aihee-

seen liittyvää kirjallisuutta (esim kirjastot) 

-Raskauden puolivälin jälkeen isosisarukselle voi kertoa, että vauva kuulee ma-

suun hänen äänensä ja häntä voi kannustaa juttelemaan tai laulamaan vau-

valle. 

-Esikoisen voi myös halutessaan ottaa neuvolakäynneille mukaan. Hänelle voi 

antaa pieniä tehtäviä, esimerkiksi neuvolakortin kantaminen tai äidin painon tar-

kistaminen vaa’alta. Lapsesta voi tuntua tärkeältä, että äiti kertoo myös hänen 

kuulumisensa neuvolassa.  
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VAUVAN SYNTYMÄN JÄLKEEN 
 
-Vauvan syntymän jälkeen (ja myös jo raskauden aikana) on hyvä pitää kiinni 

tutuista sekä turvallisista rutiineista ja säännöistä. Tämä luo esikoiselle turvalli-

suutta: kaikki ei muutu, vaikka perheessä on uusi jäsen. 

-Vanhemmat voivat pehmentää esikoisen kokemuksia tutustumalla yhdessä 

vauvaan � hänet voi ottaa mukaan hoitamaan vauvaa 

-leiki ja anna esikoiselle kahdenkeskistä aikaa väsymyksestä huolimatta. Esikoi-

selle on ensiarvoista, että hän saa edelleen viettää kahdenkeskistä aikaa van-

hempiensa kanssa.  

-Voitte hyvin esikoisen kanssa katsella hänen omia vauvakuviaan. Lapsi nauttii 

etsiessään yhdennäköisyyksiä itsensä ja vauvan välillä tai nähdessään, miten 

vauvakin sitten aikanaan kehittyy.  

 
 
SISARUSSUHDE 
 
-Ensimmäisen vuoden aikana luodaan pohja sisarusten suhteelle, joten on hy-

vin tärkeää kehua sekä huomioida kaikki mukava ja hyvä yhteinen ilo, jota las-

ten välillä on � vanhemman on hyvä arjen keskellä mahdollisimman usein ha-

vainnoida lasten käytöstä sekä antaa lapsille kiitosta kaikesta hyvästä ja kau-

niista, mitä näkee. Lasten kannalta on äärettömän tärkeää kehua heidän hyvää 

suhdetta myös toisten kuullen. 

- Todennäköistä on, että esikoinen saattaa käyttäytyä vauvaa kohtaan toisinaan 

huonosti. Tällainen käytös voi suututtaa vanhempaa, mutta se kannattaa jättää 

huomiotta. On todennäköistä, että hetken päästä esikoinen suukottaa vauvaa ja 

tämä myönteinen toiminta kannattaa huomioida kehumalla � joskus on kuiten-

kin hyvä kysyä esikoiselta, onko hän vauvalle kiukkuinen tai mikä syy irvistelyllä 

on.  

 
 
 

 

 

Lähteenä Ensi- ja turvakotien liitto http://www.ensijaturvakotien-

liitto.fi/liitto/haetko-apua/vauva-itkee/perhe/sisarus-ja-vauva/ 
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LIITE 6: Kirjasuositukset 

 
 
Vanhemmille:  
 
Kun kolmesta tulee neljä (2013), Taina Laajasalo & Silja Salmi 
 
Kirjan 10 vinkkiä esikoisen huomioimiseen: 

1) Sekä äidin että isän tulisi antaa esikoiselle mahdollisimman paljon kahden-

keskistä aikaa. 

2) Salli esikoiselle kaikki tunteet vauvan syntymän suhteen (myös ne kielteiset). 

3) Vieraat tervehtivät ja huomioivat esikoista ensin, sitten vasta vauvaa.  

4) Jos mahdollista, imetyshetkien aikana esikoiselle voisi lukea kirjoja. 

5) Suhtaudu esikoisen oikkuihin ja kiukutteluihin samalla tavalla kuin ennen 

vauvan syntymää, koska jos yhtäkkiä annat helpommin periksi, se saattaa pe-

lottaa esikoista. 

6) Älä vertaile sisarusten kehitystä toisiinsa. 

7) Anna esikoisen auttaa vauvan hoidossa (kykyjen ja kiinnostuksen mukaan). 

8) Kehu lasta (sekä muuten vain että erityisesti tilanteissa, joissa hän ottaa vau-

van myönteisesti huomioon). 

9) Ole lempeä itsellesi, puolisollesi ja lapsillesi. 

10) Ota mahdollisimman rennosti ensimmäisten viikkojen aikana: tilaa pitsaa, 

älä murehdi raskauskiloja ja lepää aina kuin mahdollista. 

 
Äidin voimakirja (2009, 2014), Mervi Juusola  
 
- äitiys 
- vanhemmuus 
- parisuhde 
- perhe 
- elämänhallinta 
- jaksaminen 
 
 
 
Sisarsolmu (2007), Terri Apter; suomentanut Leena Nivala 
 
- sisaruus 
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Lastenkirjallisuus: 
 
Sinusta tulee isosisko/Sinusta tulee isoveli (2015), David Bedford & Susie Poole 
 
Ellasta tulee isosisko (2009), Sibylle & Jürgen Rieckhoff; suomentanut Mirka 
Lahti 
 
Kun minusta tuli isoveli (2015), Catherine Leblanc; suomentanut Marketta Vais-
maa 
 
Rakastan sinua ikuisesti (2001), Jean-Baptiste Baronian, Noris Kern; suomenta-
nut Pirjo Santonen 
 
Vauveli kasvaa äidin vatsassa (2001), Nele Moost & Michael Schober; suomen-
tanut Meiju Bonsdorff 


